
Ocenenia Bratislavského samosprávneho kraja 
putovali aj k nám do Modry
Ocenenia BSK získala doposiaľ vyše stovka osobností a tento 
rok k nim pribudli ďalšie. Vo štvrtok 29. júna sa konal 20. ročník 
slávnostného odovzdávania ocenení. Ocenených bolo 23 laureátov 
z oblasti kultúry, histórie, gastronómie, školstva, vedy a sociálnej 
oblasti v dvoch kategóriách: Výročné ceny Samuela Zocha a Pa-
mätný list predsedu BSK, ktoré putovali tiež k nám, do Modry. 

Ocenená bola z Modry pani Ka-
tarína Machatová (na foto tretia 
zľava) zo Združenia záchrany 
cirkevných pamiatok v Modre 
a OZ Poľné ľalie v Modre – Krá-
ľovej, ktoré zastupovala počas 
galavečera Sidonia Horňanová 
(na foto druhá zľava), predsed-
níčka OZ a evanjelická farárka. 

Katarína Machatová
Založila občianske Združenie na 
obnovu a záchranu cirkevných 
pamiatok v Modre, zaslúžila sa 
o obnovu najstaršej cirkevnej pa-
miatky regiónu – Kostol sv. Jána 

Krstiteľa na modranskom cintorí-
ne. V r. 2022 získal kostol cenu 
najlepšej obnovy pamiatky s je-
dinečným prístupom Fénix 2022. 
Tejto obnove venovala pani Kata-
rína všetok svoj voľný čas. A ako 
vznikol nápad obnovy? Jedného 
dňa prišla za vlastníkom pamiat-
ky, správcom rímskokatolíckej 
farnosti v Modre so želaním za-
chrániť kostol. Podľa rady fará-
ra založila združenie, a postupne 
pristupovali spoločne k obno-
ve kostola. Katarína Machatová: 
„Veľmi si vážim ocenenie, kto-
ré mi udelil Bratislavský samo-

správny kraj. V minulosti sme 
ako združenie, a aj ja ako jednot-
livec, získali už viacero ocenení 
za prácu, ktorú sme vykonáva-
li a za čas, ktorý sme všetci ob-
nove nášho kostola na cintoríne 
venovali. Pamätný list predsedu 
BSK tiež vnímam ako kolektívnu 
cenu a spoločné uznanie spolu-
práce združenia a rímsko-kato-
líckej farnosti v Modre na čele 
s pánom dekanom Jozefom Miší-
kom. Pracovali sme precízne na 
každom kúsku obnovy tak, aby 
sme zachránili kostol na Dol-
nej ulici a podarilo sa nám to. Je 
kompletne zrenovovaný, v rámci 
prieskumov a archeologických 
výskumov sme objavili mnohé 
tajomstvá a zaujímavosti z histó-
rie. Ďakujem každému, kto pri-
ložil ruku k dielu. Ďakujem za 
finančné dary našim donorom, 

za dotácie z nadácií a granto-
vých fondov. Ďakujem za nezišt-
nú pomoc mnohých priateľom 
a v neposednom rade svojej ro-
dine. A možno sa pýtate aké má-
me plány? Určite chceme pokra-
čovať v aktivitách, záleží nám na 
tom, aby sme zachránili spoloč-
nú históriu a aby sa Modra pá-
čila nielen nám domácim, ale aj 
návštevníkom. Plánujeme obno-
viť hradbový múr a ďalšie plá-
ny nechám zatiaľ v tajnosti. Radi 
o nich budeme opäť informovať 
aj na stránkach Modranských 
zvestí.“

Občianske združenie 
Poľné ľalie v Modre – 

Kráľovej
Od roku 2011 sa aktivity zdru-
ženia sústredili na pietne miesto 
Zelený les. (Čítajte na str. 2.)
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(Dokončenie zo str. 1.)
Svojpomocne z neho vybudova-
lo pamätník na umučenie rodiny 
židovského pôvodu Grünwaldo-
vej a obetí holokaustu. Schátraný 
dom pretvorili na park s pódiom 
a stenou z oceľovej konštrukcie. 
Pamätnú tabuľu odhalil v r. 2013 
veľvyslanec izraela za prítomnos-
ti troch príbuzných z rodiny Jaku-
ba Grünwalda. V r. 2022 OZ do-
budovalo tzv. Komunitné centrum 
– interiérový priestor pre vzdelá-
vanie mládeže a ako zázemie pre 
účinkujúcich. Zelený les je 
tak nielen pietnym miestom 
a pamätníkom, ale aj kultúr-
no-vzdelávacím priestorom. 
Aktivity OZ presahujú hra-
nice Modry, niektoré poduja-
tia majú medzinárodný cha-
rakter. Osobitnou cieľovou 
skupinou je mladá generácia.
„Celým slávnostným ga-
lavečerom ma sprevádzala 
myšlienka, že ocenenie pre-
berám nie sama za seba, ale 
za členov OZ „Poľné ľalie“ 
v Modre–Kráľovej, ktorí od 
jeho založenia v roku 2009 
aktívne rozvíjajú komunitný 
život v Kráľovej. Keďže čin-
nosť združenia je úzko spo-
jená s evanjelickým cirkev-
ným zborom v Kráľovej, je 
to ocenenie evanjelikov, kto-
rí pod mojím vedením syste-

maticky zveľaďujú duchovno-kul-
túrne a materiálne dedičstvo 
predkov, ale tiež reagujú na ak-
tuálne výzvy dnešnej doby, napr. 
na antisemitizmus, extrémizmus, 
na vojnu na Ukrajine, migráciu, 
kultúrnu rozmanitosť atď. Je to 
ocenenie aj pre nečlenov, ktorí 
so združením sympatizujú a jeho 
činnosť podporujú, či už nezišt-
nou pomocou alebo finančne 2 
percentami. V tejto súvislosti spo-
meniem rodinu Loviškovcov, kto-
rí svojím sochárskym a fotogra-

fickým umením dodnes dotvárajú 
tento komunitný priestor, alebo 
pani farárku Adamovičovú, kto-
rá do posledných chvíľ stála po 
mojom boku pri aktivitách v Ze-
lenom lese. Ide o dielo nezištnej 
služby desiatok dobrovoľníkov, 
z nich mnohí medzi nami už nie 
sú. V neposlednom rade som toto 
ocenenie prevzala aj za účastní-
kov podujatí v Zelenom lese, kto-
rí mŕtvemu pamätníku vdychujú 
život. Keďže sme pietne miesto 
dokázali vybudovať prakticky 

bez vstupných finančných 
prostriedkov, počas celého 
galavečera ma napĺňala hl-
boká vďaka a pokora pred 
Bohom. Oslavné reči na ad-
resu nás, oceňovaných, som 
počúvala s rezervou, vo ve-
domí ľudskej malosti, nedo-
konalosti i pominuteľnosti, 
a Božej večnej slávy a veľ-
kosti. Aj keď ma ocenenie 
BSK potešilo, pre mňa tou 
najväčšou získanou cenou je 
život sám. Život ako Bohom 
darovaná príležitosť v po-
koji a slobode žiť a nezištne 
a s nasadením pracovať me-
dzi ľuďmi, ktorí moju služ-
bu s láskou prijímajú, takže 
môžem mať pocit naplne-
ného zmyslu života. Aj ta-
kéto myšlienky sprevádzali 
preberanie ocenenia, keďže 

len pár hodín pred galavečerom, 
v deň môjho životného jubilea, 
som za prestretým stolom preží-
vala srdečné spojenie s mojimi 
milými cirkevníkmi a ohliada-
la sa späť na prežitých 26 rokov 
v Kráľovej.
Pri preberaní ocenenia som však 
zažila aj menšie faux pas, keď 
moderátorka nevyhlásila korekt-
ne moje priezvisko. Myslím si, že 
pri podobných podujatiach by sa 
také niečo nemalo stať“, hovorí 
Sidonia Horňanová. 
Doručených bolo celkovo 36 
nominácií na udelenie Ocenení 
BSK za rok 2022. Výberová ko-
misia návrhy posúdila a odporu-
čila Zastupiteľstvu BSK udeliť 
osem Výročných cien Samuela 
Zocha a županovi Jurajovi Dro-
bovi odporučila udeliť 15 Pa-
mätných listov predsedu BSK. 
Župan udelil tiež titul Historic-
ká osobnosť regiónu Alfrédovi 
Wezlerovi – spisovateľovi, an-
tifašistovi a bývalému väzňovi, 
ktorému sa podarilo ujsť z kon-
centračného tábora Auschwitz–
Birkenau. BSK vyhlásil aj ab-
solútneho víťaza – laureáta, 
ktorého určilo internetové verej-
né hlasovanie obyvateľov Brati-
slavského kraja a je ním Alfonz 
„Ali“ Brezovský, hudobný skla-
dateľ, dramaturg a redaktor.

(red, bsk)

Platí čas zvýšeného nebezpečenstva vzniku požiarov
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru 
v Pezinku vyhlásilo čas zvýšeného nebezpečenstva vzniku 
požiaru na lesných pozemkoch a v ich ochrannom pásme 
(50 m od hranice lesného pozemku) v územnom obvode 
okresov Pezinok a Senec od dnes do odvolania. 

Všetci sme povinní dodržiavať 
zásady protipožiarnej bezpeč-
nosti, pričom platí zákaz:
• fajčiť, odhadzovať horiace 
alebo tlejúce predmety,
• vypaľovať porasty bylín, krí-
kov a stromov,
• zakladať oheň v priestoroch 
alebo na miestach, kde môže 
dôjsť k vzniku požiaru a hro-
zí nebezpečenstvo jeho šírenia 
(spaľovanie horľavých látok 
na voľnom priestranstve a na 
lesných pozemkoch, pre kto-
ré je vyhlásený čas zvýšeného 

nebezpečenstva vzniku požia-
ru a v ich ochrannom pásme).

Vlastníci lesa, správcovia ale-
bo obhospodarovatelia lesa 
v súvislosti s ochranou lesa 
pred požiarom sú povinní naj-
mä:
• zabezpečovať v lesoch hliad-
kovaciu činnosť najmä v dňoch 
pracovného pokoja a v mi-
mopracovnom čase; pre oso-
by vykonávajúce hliadkova-
ciu činnosť vypracúvať časový 
harmonogram s určením trasy 

pochôdzok a s uvedením kon-
krétnych časov a miest, kde sa 
má hliadkovacia služba v da-
nom čase nachádzať, zabezpe-
čiť jej vhodný systém spojenia 
s ohlasovňou požiarov,
• zabezpečiť umiestnenie po-
trebného množstva protipo-
žiarneho náradia na určenom 
mieste v závislosti od plochy 
lesných porastov,
• udržiavať lesnú dopravnú 
sieť a zdroje vody na hasenie 
požiarov v stave umožňujú-
com príjazd hasičskej jednotky 
a uskutočnenie zásahu,
• vytvárať rozčleňovacie pásy 
a prieseky v lese,
• spracúvať osobitné protipo-
žiarne opatrenia pre plochy le-
sy postihnuté živelnou pohro-

mou, zamerané najmä na:
1. urýchlené odstraňovanie 
dreva a ďalšieho horľavého 
odpadu z blízkosti objektov,
2. vytváranie rozčleňovacích 
pásov na zabránenie šírenia 
požiaru,
3. prednostné zabezpeče-
nie prejazdnosti lesných ciest 
a zvážnic pre hasičskú techni-
ku,
4. vyčlenenie plôch, zbave-
ných horľavých materiálov, na 
sústredenie zvyškov po ťažbe 
určenej na ďalšie spracovanie
• vybaviť prenosnými hasiaci-
mi prístrojmi stroje používané 
pri spracovaní dreva a zvyškov 
po ťažbe (napríklad lesné kole-
sové traktory, harvestory a iné 
vozidlá). (red)
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Rekonštrukcia chodníka na 
Štefánikovej ulici, III. etapa
Mesto Modra začalo s plánova-
nou rekonštrukciou pravostran-
ného chodníka na Štefánikovej 
ulici v smere z Pezinka, v úse-
ku od Ul. 1. mája po Šúrsku 
ulicu (iii. etapa). Počas nasle-
dovných mesiacov postupne 
vykonávame nasledovné prá-
ce: schválený výrub stromov, 
búracie práce, rekonštrukcia 

vodovodu a vodovodných prí-
pojok (august – október). V zá-
vere budú vybudované nové 
chodníky, vjazdy do priľahlých 
domov a odstavné pásy pre vo-
zidlá. Práce realizuje vysúťa-
žená spoločnosť Pro Exterier 
s.r.o., Bratislava. Stavba by 
mala byť dokončená koncom 
roka 2023. (red, msú)

Modra je členom Európskej kultúrnej cesty
Európska keramická cesta potvrdila, že prijíma mesto Modra me-
dzi svojich členov. Staneme sa súčasťou keramickej mapy sveta. 

Európska keramická cesta je 
od roku 2012 kultúrnou cestou 
certifikovanou radou Európy. 
Propaguje kultúrne dedičstvo 
keramickej výroby a jej tradí-
ciu, ponúka udržateľný a kon-
kurencieschopný cestovný 
ruch, ale tiež kultúrny a spo-
ločenský rozvoj jednotlivých 
destinácií. Členom Európskej 
keramickej cesty je aj náš part-
ner z projektu Deň hliny – Ča-
ro hliny/ Clay day – Magic of 
Clay – Porselensmuseet, Tele-
mark Museum. Cieľom Európ-
skej kultúrnej cesty je zacho-
vať kultúrne dedičstvo spojené 
s výrobou keramiky a jej dáv-
nou tradíciou. Keramika je 
vnímaná ako dôležitá oblasť 
trvalo udržateľného cestovné-
ho ruchu. Prvých päť rokov od 
vzniku Európskej keramickej 
cesty bola centrála vo francúz-
skom limoges, neskôr sa sídlo 
presunulo do talianskej Faen-
zy, kde ju reprezentuje prezi-

dent Massimo isola a riaditeľ-
ka Benedetta Diamanti.
„20. júna 2023 posudzova-
lo valné zhromaždenie EKC 
žiadosť mesta Modry o člen-
stvo, ktorá bola jednohlasne 
schválená. Modra sa tak sta-
la prvým členom zo Slovenska 
a pridala sa na keramickú ma-
pu k inštitúciám a samosprá-
vam z Francúzska, Talianska, 
Nórska, Nemecka, Španielska, 
Portugalska, Turecka, Azerbaj-
džanu, Ukrajiny, Poľska či Ho-
landska,“ povedala prednostka 
MsÚ Modra Silvia Brazdovi-
čová. V rámci Európskej kera-
mickej cesty sa môžu jej členo-
via zapojiť do medzinárodných 
projektov, workshopov, môžu 
byť súčasťou pri organizovaní 
medzinárodných výstav, kde sú 
keramické diela, ich špecifické 
aj tradičné prvky prezentované. 
Dôležitým aspektom je výme-
na skúseností, snaha upriamiť 
pozornosť na umelecké die-

la, ale i kultúrny a spoločen-
sky rozvoj jednotlivých loka-
lít. Projekty bývajú zamerané 
na odbornú i laickú verejnosť, 
snažia sa pritiahnuť mladú ge-
neráciu ku keramickej tradícii 
a k spracovaniu porcelánu.

„Veríme, že členstvo Modry 
bude prínosom pre túto inštitú-
ciu, pre lokálnych keramikárov, 
Slovenskú ľudovú majoliku, 
Múzeum slovenskej keramickej 
plastiky či Galériu Ignáca Biz-

mayera. Mesto Modra sa člen-
stvom otvára návštevníkom 
ako sídlo keramikárskej tradí-
cie, ktorú sa snažíme rozvíjať, 
či už uplatnením keramických 
prvkov vo verejnom priesto-
re, spracovaním dizajn manu-

álu s využitím keramiky alebo 
podporou Slávností hliny, ktoré 
každoročne v Modre organizu-
je Modranská beseda,“ dodala 
Silvia Brazdovičová.

(red, msú)

Revitalizácia Moyzesovej 
ulice od 17. júla pokračuje 
BVS, a.s. finišuje s rekon-
štrukciou druhej časti Moy-
zesovej ulice. V rámci príprav 
staveniska sme realizovali po-
volený výrub stromov a krí-
kov, aby mohol zhotoviteľ 
Doprastav, a.s. od 17. júla za-
čať s rekonštrukciou dažďo-

vej kanalizácie, budovaním 
novej cesty, chodníkov a od-
stavných plôch. Moyzesova 
ulica by mala byť aj s náhrad-
nou výsadbou kompletne ho-
tová do konca roka 2023. Vy-
súťažená cena prác je 707 337 
€. (red, msú)
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Pravidlá na Cykloceste Modra – Šenkvice
Cyklocesta Modra – Šenkvice je účelovou cestou s obmedzený-
mi šírkovými parametrami a rôznymi typmi povrchov, priorit-
ne určená pre cyklistov, korčuliarov a chodcov. Preto, ak na ňu 
vstupujete, prispôsobte rýchlosť jazdy a zvýšte pozornosť pri 
pohybe na bicykli. Ďakujeme, že ste k sebe ohľaduplní.

na cestách sa pohybujete na 
vlastnú zodpovednosť, preto 
buďte vždy ohľaduplní k os-
tatným návštevníkom a do-
držiavajte pravidlá cestnej 
premávky. Pri využívaní cyk-
locesty používajte bezpeč-
nostné prvky (prilba, rukavi-

ce, reflexné pásy). Cyklocesta 
bola vybudovaná, aby slúžila 
každému, kto sa rozhodne ju 
využívať. Preto neznečisťujte 
jej okolie odpadkami, neničte 
značenie a informačné tabule.
Vstup na cyklocestu s autom 
majú výhradne majitelia pri-

ľahlých pozemkov s oprávne-
ním vystaveným MsÚ Modra, 
ktorí nemôžu využiť inú prí-
stupovú cestu. Maximálna po-
volená rýchlosť na cykloceste 
je 20 km/hod. s ohľadom na 
chodcov a cyklistov. Prejazd 
cez celý úsek cyklocesty mo-
torovým vozidlom je zakáza-
ný!
Vzhľadom na aktuálne prebie-
hajúce práce vo vinohradoch 
dbajte na zvýšenú opatrnosť. 
na cykloceste je nevyhnutné 

dodržiavať požiarno-bezpeč-
nostné predpisy.
V prípade zistenia poškodenia 
cyklocesty a jej zariadení kon-
taktujte prevádzkovateľa, kto-
rým je Združenie obcí Modra 
– Šenkvice: t. č. +421 33 69 
08 300, e-mail: info@msu-
modra.sk.
Prevádzkový poriadok Cyklo-
cesty Modra–Šenkvice nájde-
te na stránke www.modra.sk.
 (msú)

Ako správne využívať areál Skateparku Modra
Skatepark sa nachádza na Dolnej ulici, poniže modranského 
rybníka. Vstup a využívanie skateparku je len na vlastné ne-
bezpečenstvo a zodpovednosť. Jeho prevádzkovateľom je mesto 
Modra. Stavbu zabezpečila firma Sketon s. r. o., Madunice. 

Každý užívateľ priestoru skate-
parku je povinný sa oboznámiť 
s prevádzkovym poriadkom 
a dodržiavať ho. Zariadenie 
skateparku je určené najmä pre 
osoby staršie ako 15 rokov. Deti 
a mládež od 6 do 15 rokov majú 
povolený vstup len v sprievode 

a pod stálym dozorom osoby 
staršej ako 18 rokov, ktorá je za 
neho zodpovedná. Prekážky je 
možné využívať za prítomnos-
ti minimálne dvoch osôb. Ska-
tepark je vhodný len na jazdu 
na skateboarde, kolobežke, ko-
lieskových korčuliach a BMx. 

Každý užívateľ do 18 rokov je 
povinný používať pri jazde mi-
nimálne ochrannú helmu, prí-
padne chrániče kolien a lak-
ťov. Do skateparku je zakázané 
vstupovať v prípade nepriazni-
vého počasia, počas dažďa, vet-
ra, sneženia alebo poľadovice. 
Pred jazdou sa ubezpečte, či 
sú prekážky a spevnené plochy 
v zodpovedajúcom technickom 
stave a v prípade poškodenia, 
ktoré znemožňuje jazdu, alebo 
ohrozuje bezpečnosť, je zaká-
zané toto zariadenie používať 
a je potrebné kontaktovať pre-
vádzkovateľa. S jednotlivými 
prvkami v priestore sa zakazu-
je akákoľvek manipulácia nad 
rámec ich funkčného určenia. 
V prípade úmyselného poško-
denia sa takýto užívateľ vyká-
že z areálu a súčasne je povinný 
škodu v plnom rozsahu a bez-
odkladne uhradiť. Skatepark 
využívajte vždy s ohľadom na 
svoje schopnosti a zdravotný 
stav, pri jazde berte ohľad na 
ostatných užívateľov. Za prí-
padné škody na zdraví a ma-
jetku, vzniknuté počas využí-
vania skateparku, zodpovedá 
výhradne osoba, ktorá škodu 
spôsobila. Do skateparku je 
zakázaný vstup so zvieratami, 
zakazuje sa vstup osobám pod 
vplyvom alkoholu, drog alebo 
iných omamných látok a oso-
bám s akýmikoľvek zbraňami. 
Užívatelia majú zákaz požíva-
nia alkoholu, návykových lá-

tok a fajčenia cigariet na území 
skateparku, ako aj v jeho bez-
prostrednej blízkosti. Každý 
užívateľ priestoru skateparku 
je povinný v ňom a jeho oko-
lí udržiavať čistotu a poriadok. 
V priestoroch je dovolené vy-
konávať výlučne tie aktivity, na 
ktoré je určený a prispôsobený. 
Skatepark je časť priestoru 
v meste Modra v areáli Park 
Modra. Vyhradenými športový-
mi aktivitami sa pre tento účel 
rozumie jazda na skateboarde, 
kolobežke, kolieskových kor-
čuliach a na BMx s podmien-
kou nepoužívania kovových 
pegov. Prevádzkovateľ skate-
parku nenesie zodpovednosť za 
škody, poranenia a úrazy, ktoré 
si spôsobil užívateľ svojim ko-
naním, precenením vlastných 
schopností, alebo nedodrža-
ním prevádzkového poriadku. 
Za škody vzniknuté nedodržia-
vaním ustanovení prevádzko-
vého poriadku a všeobecných 
bezpečnostných pravidiel je 
zodpovedná osoba, ktorá tieto 
pravidlá porušila alebo jej zá-
konný zástupca. 

DôIežité kontakty v prípade vý-
skytu náhlych udalostí v Skate-
parku a na Cykloceste
• Tiesňové volania: 112 
• Hasiči: 150
• Záchranná služba: 155
• Polícia: 158
• Mestská polícia Modra: 159, 
0911 436 752. (msú, red)

Víno modranského 
Vinobrania: prihláste sa 
Pozývame vinárov, aby sa 
prihlásili so svojimi vína do 
tradičnej súťaže, ktorá je sú-
časťou oberačkových sláv-
ností Modranské Vinobra-
nie. Súťažiť môžu len vína 
z Modranského vinohradníc-
keho rajónu, kam patrí mesto 
Modra a obce Šenkvice, Vi-
nosady, Dubová, Vištuk a Pí-
la. Súťažné vzorky s vyplne-
nou prihláškou je potrebné 
doručiť do 18. 8. 2023, po 
dohode, na adresu Štúrova 59 
v Modre, prípadne v neskôr 
vyhlásených termínoch zbe-
ru priamo v mestskej pivnici 
pod historickou radnicou. 
Podmienky a prihláška sú 

k dispozícii na stránke www.
modra.sk v časti Víno Mod-
ranského vinobrania. Kon-
taktnou osobou je Jakub Ma-
lík, 033 6908 324, 0902 244 
103, jakub.malik@msumod-
ra.sk
Slávnostné vyhodnotenie 
s odovzdávaním ocenení ví-
ťazom sa uskutoční v piatok 
8. 9. 2023 o 17.00 na pódiu 
pred Kultúrnym centrom. Ve-
rejnosť môže potom ochutnať 
vína zo súťaže v dňoch 8. 9. 
2023 od 17.00 do 22.00 a 9. 
9. 2023 od 14.00 do 22.00 
v priestoroch mestskej pivni-
ce v Modre.
 (red, msú) 
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Na dejiny nezabúdajme...
Slovenské národné povstanie je v dejinách našej krajiny, pre is-
tú časť spoločnosti udalosťou preceňovanou a pre inú nedocene-
nou. Možno sa k nám v dnešnej dobe skôr dostanú akési klebety 
o známych osobnostiach než skutočné príbehy ľudí, ktorí tu už 
s nami nie sú. Týka sa to najmä tých, ktorí zažili 2. svetovú voj-
nu, na ktorú spomíname aj pri príležitosti 79. výročia SNP.

Darina lehotská (Dejiny Mod-
ry 1158 – 1958; SAV Bratislava, 
1961) uvádza, že „keď vypuk-
lo Slovenské národné povstanie, 
bolo vo vojenských posádkach 
na povstaleckom území 42 voja-
kov z Modry“. Jedným z nich 
bol náš starý otec – Karol Kišon. 
Svoje spomienky na vojnu, SnP 
i partizánske boje spísal a veno-
val SnM–Múzeu Ľudovíta Štú-
ra v Modre. Vyberáme niektoré 
časti.
Ako 20-ročný mládenec v r. 1942 
som bol pri odvode brancov, kde 
som bol i ja odvedený. V tom is-
tom roku 1. októbra som naruko-
val k 1. pešiemu pluku do Bra-
tislavy. Tu som strávil niekoľko 
dní a bol som zadelený a odsu-
nutý na výcvik k horskej kanó-
novej batérii do Žiliny. Po ab-
solvovaní vojenského výcviku 
som tu strávil 9 mesiacov. V r. 
1943 som bol vybraný do míno-
metného kurzu do Spišskej no-
vej Vsi... Krátky čas som vyko-
nával základnú vojenskú službu 
v nitre. Tu som postúpil s ďal-
šími slovenskými chlapcami tvr-
dú drezúru výcviku. naučil som 
sa dôkladnej obsluhe mínometu, 
poslušne a disciplinovane som 
plnil všetky rozkazy svojich veli-
teľov. Keď sa už zdalo veliteľom 
a klérofašistickej slovenskej vlá-
de, že majú pred sebou hotových 
vojakov, odvelili nás v máji 1944 
na východné Slovensko, kde sa 
zriaďovali 2 východoslovenské 
divízie... Velitelia v krátkom ča-
se nadviazali spojenie s tamojšou 
partizánskou skupinou V. A. Ka-
rasjeva–Stepanova, ktorá k nám 
prišla z Minskej oblasti cez Poľ-
sko v júli 1944.
Po 29. auguste 1944 sa začali ťaž-
ké boje v okolí Prešova, Bardejo-
va a Krížov. Uvedená partizánska 
skupina započala svoje prvé bojo-
vé akcie v okolí Krížov smerom 
na Prešov. Bolo tu zaujaté paleb-
né postavenie smerom na Prešov 
a hlavnú cestu smerom na Barde-

jov. Do palebného postavenia bo-
lo nasadené delostrelectvo, míno-
mety, ľahké a ťažké guľomety ako 
i pechota. ich úlohou bolo zabrá-
niť odchodu transportu z Prešo-
va, kde fašistické vojská zatýkali 
a nakladali našich voja-
kov a civilov a všetkých, 
ktorí boli v podozrení so 
zapojením sa do SnP. Boj 
o zabezpečenie odsunu 
transportu trval niekoľ-
ko hodín, pričom mno-
hým zajatým sa podarilo 
ujsť. Fašistické velenie 
tento boj veľmi znepoko-
jil a pripravili ofenzívu, 
kde použili ťažké zbrane 
a zmobilizovali delostre-
lectvo, tanky a letectvo, 
aby sa pomstili za tento 
bojový čin. Započali no-
vým útokom smerom na 
Kríže v obrovskej presi-
le za špeciálnych zbraní, 
čím sa im podarilo roz-
biť a zničiť naše delostre-
lecké palebné postavenie 
ako i telefonické spojenie a tak za-
čať postup na Kríže. Občania tejto 
obce museli evakuovať a opúšťať 
svoje domy a príbytky a odchá-
dzať do blízkych hôr, aby sebe 
a deťom zachránili to najdrahšie 
– vlastné životy. Boj pokračoval 
ďalej a bolo treba hľadať nové 
východisko. Pretože obrovským 
náporom za podpory letectva, de-
lostrelectva, tankov a mínometov 
hrozilo celej skupine dostať sa do 
obkľúčenia a zajatia. Prišiel roz-
kaz k ústupu do hôr a tak si za-
chrániť životy a životy civilnému 
obyvateľstvu. Po celodennom boji 
s menšou výzbrojou táto skupina 
vyšla neporazená a bolo zajatých 
mnoho fašistických vysokých 
dôstojníkov ako i obetí na oboch 
stranách. Za toto všetko sa fašis-
ti vypomstili statočným občanom 
obce Kríže, keď ju vypálili.
len čo nacistický hlavný stan 
dostal správu o Slovenskom ná-
rodnom povstaní, zháňal posled-

né rezervy a hnal posily na slo-
venské územie. Akoby aj nie: 
Festung Karpate, táto predpo-
kladaná žulová pevnosť Wehr-
machtu sa znezrady vážne za-
chvela. Bol to nečakaný škrt cez 
rozpočet.
Pancierové vozidlá s pyšným 
výsostným znakom nacistov za-
plavili slovenské hradské. Ale 
keď sa pokúsili bočnými cestami 
a horským terénom zaútočiť na 
postavenie partizánov, zlyháva-

la im technika. Preto sa rozhodli 
zriadiť v tehelni v Zlatých Mo-
ravciach svoju opravovňu pan-
cierových vozidiel. Dochrámané 
obrnené ozruty boli tu na den-
nom poriadku a čakali na opravu. 
ich heslo bolo „schnell, schnell“ 
– súrili netrpezlivo velitelia, kto-
rá sa cítili ako tak istí pod ochra-
nou pancierových šeliem. Hneď, 
len čo boli opravené, hnali ich do 
nových útokov. Stalo sa však, že 
práve v najnevhodnejšiu chvíľu 
voľaktoré pancierové vozidlo 
opäť zlyhalo. „Vas ist lós?“ čo sa 
deje – kričali nazlostení velitelia, 
keď im zostala kolóna trčať. raz 
sa zadrhával motor a prestal ťa-
hať, inokedy zahaproval prevo-
dový mechanizmus, zavše tiež 
vypovedali poslušnosť i kolesá. 
„Verflucht!“ preklínali nacisti. 
na úzkych krivoľakých cestách 
môže aj jedno jediné vyradené 
vozidlo zmariť celú akciu. Za-
tarasí cestu celej kolóne, opra-

viť ho narýchlo v bojovej kara-
váne nemožno, nuž nezostáva 
iné ako osádku, strelivo i záso-
by premiestniť, odobrať uzávery 
dela a guľometu a vrak zvaliť do 
priekopy. V trme-vrme tých dní 
nacisti nemali možnosť hneď na 
začiatku odhaliť zaujímavú sú-
vislosť. Totiž, že najčastejšie na-
stali poruchy práve na tých vo-
zidlách, ktoré prišli z dielne zo 
Zlatých Moraviec. Bola to záko-
nitosť vonkoncom nie pre nich 
náhodná. Medzi zamestnancami 
opravovní boli aj 2 (spomínaní) 
a nasadení príslušníci a priatelia 

Francúz a Holanďan.
Holanďan bol odborne 
vyučený opravár a Fran-
cúz bol telom i dušou 
nepriateľom fašistov... 
Z dvojice týchto priate-
ľov sa stali najchytrej-
ší sabotéri nacistickej 
techniky. i napriek všet-
kému – úzkostlivému 
dozoru a nemeckej dô-
kladnosti dokázali od-
borne a nenápadne zne-
hodnocovať pancierové 
ozruty. neskoršie, keď 
po mesiacoch sa už zdr-
žiavali v slovenských 
horách medzi partizán-
mi nitrianskej brigády, 
ochotne porozprávali 
o svojich kúskoch. „Sy-
pali sme do ložísk že-

lezné piliny“ – priznávali sa so 
smiechom. Bolo to v skutočnos-
ti riziko so životom a smrťou. 
Bola by im stačila malá neopa-
trnosť alebo náhoda a boli by ich 
odhalili. Časom ich začali podo-
zrievať, kruh sa jednostaj zužo-
val a naostatok sa museli uchý-
liť do bezpečia našich hôr medzi 
partizánov...
Zážitkov z lesov či dedín, stretnu-
tí s obyvateľmi, ktorí riskova-
li vlastné životy, ale i fašistami, 
popísal Karol Kišon niekoľko. 
Prostredníctvom jeho spomie-
nok opäť ožívajú mnohé príbe-
hy – nielen statočného Francúza 
a Holanďana. V dnešnej dobe 
blahobytu sa ani napriek vojne, 
ktorá zúri za slovenskou hrani-
cou, nevieme zomknúť. Skúsme 
sa preto aspoň pri príležitosti 
SnP na chvíľu zastaviť a zamys-
lieť nad skutočnými hodnotami.

Miroslava KIŠOŇOVÁ, 
vnučka Karola Kišona
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Energia hravou zadnou
Žiaci Gymnázia Karola Štúta 
z tried sekunda až kvarta sa ku 
koncu školského roka zúčastnili 
projektu s názvom Energia hra-
vou zadnou. Preskúmali témy 
ohľadom energetiky. Hodiny bo-
li zaznamenané na tvorbu videí, 
z ktorých bude vytvorený mate-
riál slúžiaci ako ukážka dobrej 
pedagogickej praxe. Jedným zo 
zámerov tohto projektu bolo aj 
materiálno-technické vybavenie 
prírodovedných učební, vďaka 

čomu mohla škola zakúpiť naprí-
klad astronomické ďalekohľady, 
digitálne mikroskopy, spektro-
meter, 3D tlačiarne, modely ve-
terných elektrární, ostrovný so-
lárny systém, meracie zariadenia, 
laboratórne zdroje a množstvo 
iných pomôcok, ktoré budú pou-
žívané pri vyučovaní. 
Projekt podporil nadačný fond 
Slovenská elektrizačná prenoso-
vá sústava v nadácii Pontis.

Jozef TRENČAN

Sieň slávy jubilejného ročníka súťaže 
Hľadá sa energia – je naša!
Základná škola na Vajanského ulici sa pýši dôrazom na ekológiu 
a environmentálne povedomie svojich žiakov. Niekoľko rokov sa ak-
tívne zapája do rôznych projektov za účelom zvyšovania poznatkov 
a informácií o aktuálnom stave prírody a o ekologických trendoch.

„Našou obrovskou pýchou je 
napríklad aktívne zapojenie sa 
do projektu Ekoalarm a celosve-
tového programu Globe. Veľmi 
radi by sme vychovali z našich 
žiakov ľudí s rešpektujúcim po-
stojom k životnému priestoru 
a s láskou k svojmu regiónu. 
Tento školský rok bol pre nás vý-
nimočný. Prvý raz sme sa roz-
hodli vyskúšať nielen šťastie, 
ale aj vedomosti, skúsenosti 
a zručnosti v celoslovenskej sú-
ťaži „Hľadá sa energia“, uvied-
la riaditeľka školy Marcela Pe-
chová. ide o jedinečnú tímovú 
súťaž pre žiakov 5. až 9. roč-
níka ZŠ a tried prima až kvarta 
osemročných gymnázií. Hlav-
nou úlohou súťaže je každoroč-
ne rozšíriť a preveriť vedomosti 
detí o energetike a prehĺbiť zá-
sady zodpovedného správania 
sa k životnému prostrediu. „Do 
jubilejného 10. ročníka súťaže 
sme vstúpili ako nováčikovia so 
štyrmi aktívne zapojenými troj-
člennými tímami. Na súťaži sme 
pracovali poctivo celý druhý 
polrok. Hneď v prvej úlohe sme 
bádali v histórii cien elektriny, 
naučili sme sa, čo ovplyvňu-
je cenu elektriny, ako s vysoký-
mi cenami dokážeme efektívne 

bojovať a odvážili sme sa aj na 
vlastné prognózy cien elektriny 
v blízkej a ďalekej budúcnosti. 

V ďalších úlohách sme premýš-
ľali nad solárnou elektrárňou 
pre našu školu, vydali sme sa 
po stopách fotovoltických člán-
kov a všetky novonadobudnu-
té poznatky sme úspešne testo-

vali v množstve experimentoch 
s jarným slnkom“. V obrovskej 
konkurencii 80 tímov z celého 
Slovenska si z modranskej ZŠ 
najlepšie počínal dievčenský tím 
Ekotrio. Dievčatá hneď po prvej 
úlohe úspešne obsadili 1. miesto 
v priebežnej výsledkovej listine 

a svoje popredné miesto si udr-
žali po každej odovzdanej úlohe. 
ich pracovitosť, cieľavedomosť, 
kreativita a vedomosti im zabez-
pečili postup do top 8 veľkého 
finále a ten bol opäť poistený 

vlastným vynálezom – vylepšo-
vákom z elektrosúčiastok. Jubi-
lejné desiate finále súťaže sa ko-
nalo koncom júna v historických 
priestoroch Elektrárne Piešťany. 
„Naše dievčatá hrdo bojovali 
v prevažne chlapčenskej konku-
rencii. Predstavili svoj výrobok, 
dokonalé funkčné prevedenie di-
daktickej pomôcky pod názvom 
FotoBarbie domček. V prerobe-
nom drevenom domčeku pre bá-
biky efektívne vysvetlili a namo-
delovali fotovoltiku. V domčeku 
nechýbalo ekologické osvetle-
nie, zvonček na dverách, ventilá-
cia pre horúce dni, vyhrievanie 
vody v bazéne, ale aj premyslené 
bezpečnostné osvetlenie scho-
diska na fotosenzor“, vysvetľuje 
M. Pechová. Znalosti finálových 
tímov preveril neľahký vedo-
mostný kvíz a nezabudlo sa ani 
na dokonalé prezentačné a tímo-
vé zručnosti finalistov. „Konku-
rencia bola obrovská, úlohy zlo-
žité a nás o to viac potešilo, že 
náš tím dokázal si udržať pozí-
ciu a vo veľkom finále obsadil 1. 
miesto“. 
Súťaž bola náročná, no dievčatá 
sa naučili veľa nového. Majú za 
sebou množstvo prezentácií, vi-
deí, funkčných výrobkov a vyná-
lezov. Dievčatá zo ZŠ Vajanské-
ho Viki rášová, Zorka lančová 
a Ella radičová – tím Ekotrio, 
blahoželáme! „Máme z vás ra-
dosť a sme na vás pyšní. Do sú-
ťaže sme prišli ako úplní nová-
čikovia a hneď sme sa úspešne 
zapísali do siene slávy Hľadá sa 
energia“, dodala riaditeľka.

Kristína FREYER a red.
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Začiatok prázdnin s Ukrajincami v Modre–Kráľovej
V sobotu 1. júla sa vo farskej záhrade uskutočnil prvý zborový deň cirkevného 
zboru. Začal sa už predpoludním prislúžením sviatosti Krstu Svätého. Po spo-
ločnom stolovaní nasledoval duchovný a hudobný program. Účastníci zborového 
dňa si mohli pozrieť aj fotografickú výstavu zo života cirkevného zboru v rámci 
projektu „Stará škola“, ktorý bol uskutočnený vďaka finančnej podpore Revie – 
Malokarpatskej komunitnej nadácie. Pre deti bol počas dňa k dispozícii skákací 
hrad a bublinkovač. Občerstvenie napiekli sestry presbyterky a brat kurátor Mi-
lan Macko s pomocníkmi uvarili kotlíkový guláš. Zborového dňa sa zúčastnili aj 
ukrajinskí odídenci ubytovaní v Študijnom a kongresovom stredisku v Harmónii, 
ktorých cirkevný zbor pastorálne zaopatruje od ich príchodu do Modry.

letné aktivity v prvý júlový týždeň pokra-
čovali detským biblickým táborom vo far-
skej záhrade, na ktorom sa zúčastnilo 11 
detí spomedzi ukrajinských odídencov a 19 
detí z cirkevného zboru. Biblickou témou 
bola kniha nehemiáš o budovaní hradieb 
Jeruzalema. Biblické výklady s piesňa-
mi prebiehali v slovenskom aj v ukrajin-
skom jazyku. Počas tábora sa deti zúčast-
nili aj viacerých výletov. na prechádzke 
popri hradbách nášho mesta s pani Miro-
slavou Kišoňovou spoznávali opevňovací 
systém Modry, jeho brány a strážne veže. 
V pobočke Štátneho archívu v Modre si za-
sa pod vedením Dr. Juraja Turcsányho pre-
zreli starobylé písomnosti, mapy a peča-
tidlá. Deti navštívili aj staré vínne pivnice 
či starý kameňolom v Harmónii. V piatok 
sa celé rodiny zúčastnili výletu do Eko Par-
ku v Piešťanoch. Biblický tábor bol zavŕše-
ný spoločnou slovensko-ukrajinskou boho-
službou v nedeľu 9. júla.
Biblický detský tábor a výlet do Eko Par-
ku sa uskutočnil aj s podporou dotácie 

mesta Modry. Účasť ukrajinských detí na 
tábore a na výlete bola podporená z trans-

parentného účtu „Mesto Modra – pomoc 
Ukrajine“. Tvorivé dielne na tábore pod 
profesionálnym vedením študentky vý-
tvarného umenia Barbory Hornáčkovej 
podporila materiálnym darom aj revia 
– Malokarpatská komunitná nadácia. Ďa-
kujeme tiež ďalším študentom – animáto-
rom na slovenskej aj ukrajinskej strane za 
ich úsilie a čas, ktoré nezištne venovali 
deťom na tábore, a ďakujeme aj rodičom 
detí z evanjelického cirkevného zboru za 
občerstvenie a ovocie pre všetkých.

Sidonia HORŇANOVÁ, ev. farárka 

Rozlúčka s predškolákmi v MŠ EP Vajanského
Táto milá slávnosť sa stala v našej škôlke tradíciou, ako sa rozlúčiť 
s budúcimi prváčikmi a pripomenúť si všetky tie krásne chvíle, čo 
sme spolu prežili počas trojročného obdobia v materskej škole. 

Dňa 27. júna sa lúčili naši veľkí 
predškoláci so škôlkou, pani uči-
teľkami a kamarátmi, ktorí ešte 
zostávajú v škôlke. Akciu nám 
zabezpečovalo StepUP, s.r.o., 
prostredníctvom šikovných ani-
mátorov, ktorí pre deti pripravi-
li množstvo zábavy a rôznych 
atrakcií ako skákací hrad, skla-
danie drevených zvieratiek, há-
dzanie vrecúšok dinosaurom, či 
diskotéka a bublinková párty. 
Hlavnou časťou programu bolo 
pasovanie predškolákov na ško-
lákov pomocou „čarovnej ce-
ruzky“, odovzdávanie darčekov 

predškolákom a priväzovanie 
stužiek s menami detí, vešanie 
pamätnej tabule na okrasný gaš-
tan, ktorý sme v tento deň posa-
dili na našom školskom dvore. 
Počas ďalších rokov nám bu-
de škrášľovať dvor a zároveň je 
krásnou spomienkou pre tých, 
čo ho v tento deň posadili. Ak-
ciu si vychutnali nielen deti, ale 
aj rodičia a nechýbalo aj občer-
stvenie a príjemné posedenie.
Hlavným sponzorom bolo mesto 
Modra, ktoré nám poskytlo do-
táciu pre OZ materská škola 
Vajanského a aj naše občian-

ske združenie. Touto cestou sa 
chceme veľmi pekne poďakovať 
mestu Modra, že sa nám poda-
rilo získať dotáciu a že sme ju 
mohli využiť na takúto krásnu 

akciu, ktorá urobila radosť nie-
len deťom, ale aj nám dospelým. 
Ďakujeme. 

Andrea WISSI, za kolektív 
MŠ EP Vajanského
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Ľudia z Modry, 59. časť
Rozprávame príbehy o Modranoch, ich životoch a obľúbenom mieste v ich rod-
nom meste. Každý mesiac nový príbeh a nové miesto. Ďakujeme všetkým respon-
dentom, ktorí sa do projektu zapojili. 

Martin Dugovič (45), majsterko
na Modranskom vinobraní ho môžete vidieť 
v poslednej lajtre ako cisára rudolfa ii., kto-
rý udelil Modre privilégiá slobodného krá-
ľovského mesta. Alebo Bakcha, Boha vína, 
či hrnčiarskeho majstra v alegorickom sprie-
vode hrnčiarska labovka. Má firmu, ktorá sa 
venuje poskytovaniu rôznych služieb v zá-
hradníctve, lesníctve a verejnoprospešným 
prácam. najväčšia srdcovka je práca s dre-
vom. Venuje sa hlavne rizikovým orezom, 
píleniu a výrubom stromov.
Ešte ako brigádnik chodil pomáhať starším 
pilčíkom, od ktorých sa veľa naučil. neskôr 
získal potrebné certifikáty a oprávnenia na 
svoju činnosť. „Pochopil som, že každé 
drevo je iné, má inú štruktúru, inak padá... 
Treba mať dosť narezané a odpozorova-
né, aby ťa nič neprekvapilo a pristupovať 
k orezom a výrubu s pokorou, rešpektom, 
aby nebola ohrozená bezpečnosť okolia. 
Každý strom má svoj životný cyklus, ak za-
čne pre chorobu alebo starobu ohrozovať 
zdravie a majetok ľudí, najrozumnejšie je, 

dať ho dole. A vysadiť nový. Modra je na-
šťastie jedno z mála miest, v ktorom sa viac 
vysádza ako reže.“ 
Každý, kto má v záhrade stromy vie, že po-
trebujú odborné orezy pre zlepšenie zdra-
votného stavu, rodivosti, kvôli redukcii, 
bezpečnostné či výchovné rezy. „Výruby 
drevín prichádzajú do úvahy počas ve-
getačného pokoja, keď sú stromy v útlme 
a nehniezdi na nich vtáctvo. Klíma sa me-
ní, niektorým druhom listnatých stromov 
a ihličnanov sa už v našich končinách ne-
bude dariť.“ Martin preto odporúča poradiť 
sa pred výsadbou s odborníkmi. „Ja by som 
si nasadil oskorušu, to je krásny strom. Ale-
bo morušu. V záhradách by nemali chýbať 
ovocné dreviny, z ktorých je úžitok, ale nech 
si každý vysadí strom, aký chce, hlavne, aby 
ho mal rád.“
Každého respondenta sa pýtame na najob-
ľúbenejšie miesto v meste, alebo v chotá-
ri. „Nemám najobľúbenejšie miesto – mám 
rád celú Modru – mesto a ľudí v ňom. Mod-
ra je najlepšie miesto na svete! Neviem si 
predstaviť, že by som žil inde...“ Najlepšie 
sa cíti tam, kde čapujú dobré pivo. Kedysi 
z recesie založil Cyklistický krúžek Ludeví-
ta Štúra, aby mohol s kamarátmi chodiť na 
pivo. „Doma sa to lepšie vysvetľovalo, že 
idem na krúžek,“ smeje sa.
 Zuzana TICHÁ FO
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Poďakovanie od predškolákov a ich rodičov 
Opäť a zase vám, milé pani učiteľky, zo srdca ďakujeme. My, 
rodičia, sme svoje najvzácnejšie poklady zverili do vašej starost-
livosti. Materská škôlka na Sládkovičovej ulici v Modre sa stala 
neoddeliteľnou súčasťou každého dňa našich detí. My, rodičia, 
sme vždy obdivovali vás, učiteľky našich detí, že ste dokázali po-
čúvať nielen sluchom, ale predovšetkým srdcom, obdivovali sme 
vás za to, ako každý pohľad zachytil aj toho najväčšieho nezbed-
níka a ako každá ruka smerovala inam – a to všetko láskavo a zá-
roveň rázne. Tým si deti vybudovali prirodzený rešpekt voči pani 
učiteľkám, ktoré boli zároveň aj ich najväčšími kamarátmi. 

Prázdniny sú momentálne v pl-
nom prúde a naše detičky si uží-
vajú zaslúžené prázdniny. Avšak 
my rodičia máme v živej pamäti, 
ako sme ich pred rokmi doviedli 
do materskej škôlky s malou du-
šičkou a s vyľakaným pohľadom 
(nielen našich detí) odovzdali do 
vašich rúk. Vyľakané a niekedy 
aj ustráchané detičky sa pod va-
šim vedením zmenili na sebave-
domých predškolákov. U množ-
stva detí ste objavili ich talenty 
a starostlivo a s láskou ich rozví-
jali. Úprimne ďakujeme za kaž-
dú naučenú básničku, odspie-

vanú pesničku či predstavenie, 
kedy sme sa viacerí nedokázali 
ubrániť slzičkám šťastia a hrdo-
sti. V neposlednom rade ďaku-
jeme aj za spoznávanie kultúr-
neho dedičstva nášho mesta, na 
množstvo náučných predstave-
ní, zážitkového učenia sa v prí-
rode, prechádzok do blízkeho či 
vzdialenejšieho okolia s ohľa-
dom na dôležitosť enviromentál-
nej výchovy. 
Zo srdca si prajem, aby čo naj-
viac detí zažilo takú škôlku ako 
navštevovali naše deti. Tým by 
som chcela poďakovať celému 

personálu Materskej školy na 
Sládkovičovej ulici v Modre, pa-
ni riaditeľke lucke, pani učiteľ-
kám Andrejke, Andriške, Hanke, 
ivetke, Maťke, Táničke a Peťke 

za ich obetavú prácu a nadšenie, 
s ktorým sprevádzali naše de-
ti až ku prahu základnej školy, 
pani upratovačkám Ženke, Jar-
ke a Kristínke za to, že naše deti 
mali vždy a stále krásnu a čistú 
škôlku, pani kuchárkam Veroni-

ke, Jarke a Zuzke za všetky zdra-
vé aj menej zdravé jedlá, ktoré 
pre našich veľkých hladošov 
s láskou pripravili. Zakončím to-
to poďakovanie slovami naších 

deti počas rozlúčky so škôlkou, 
„Milé pani učiteľky, starali ste sa 
o nás ako usilovné včielky. Za to 
všetko čo už vieme, vám zo srd-
ca ďakujeme“! 

Katarína BARUSOVÁ, 
za rodičov predškolákov 
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Životné jubileum ev. farárky Sidonie Horňanovej
Tento rok je v našom cirkevnom zbore ECAV v Modre–Krá-
ľovej bohatý na okrúhle výročia. V júni sme si pripomínali 
okrúhle životné jubileum zborovej farárky Doc. ThDr. Sidonie 
Horňanovej, PhD., ktorá u nás pôsobí už 27. rok.

Pani farárka sa narodila v Mar-
tine 28. júna 1973 v evanjelickej 
rodine. nevyrastala v nábožen-
skom prostredí, napriek tomu sa 
po maturite na gymnáziu v Marti-
ne rozhodla pre štúdium na Evan-
jelickej bohosloveckej fakulte UK 
v Bratislave, z toho jeden semes-
ter absolvovala v luther Semina-
ry v St. Paul v Minnesote v USA. 
Ako študentka absolvovala zbo-
rovú prax vo Veľkom lome pri 
prvej evanjelickej farárke Darine 
Bancíkovej, ktorej životný prí-
beh, vytrvalosť a húževnatosť 
významným spôsobom ovplyv-
nil našu pani farárku, ako to sama 
často zdôrazňuje. Po zložení kap-
lánskej skúšky a ordinácii vo Zvo-
lene nastúpila 1. januára 1997 ako 
kaplánka na Kráľovú a v r. 2001 
bola zvolená za zborovú farárku. 
S manželom ing. Erichom Horňa-
nom majú 4 deti – 2 synov a 2 
dcéry. Celá rodina sa aktívne za-
pája do diania v cirkevnom zbore 
v mnohých oblastiach.
Okrem duchovnej práce aktívne 
pôsobí v našom cirkevnom zbore 
aj v hospodárskej oblasti a úspeš-
ne tak nadväzuje na prácu svojich 
predchodcov – najmä Vladimí-

ra Jurkoviča a Jána Petríka. Pod 
jej vedením sa uskutočnili viace-
ré veľké opravy (maľba interiéru 
kostola a výmena organa, rekon-
štrukcia chrámovej veže a rea-
lizácia medenej krytiny na veži, 
oprava vežových hodín a zvonov, 
výmena strešnej krytiny na kosto-
le, rekonštrukcia fasády a výmena 
okien na bývalej škole, generálna 
oprava fary a zborovej miestnos-
ti a ďalšie). Za účelom zlepšenia 
šancí získať granty a dotácie na 
verejnoprospešné aktivity a opra-
vy iniciovala pani farárka v ro-
ku 2009 vznik OZ „Poľné ľalie“ 
v Modre–Kráľovej, ktorého je 
predsedníčkou. Viaceré inves-
tičné práce sa realizovali v rám-
ci projektov, ktoré mali súčasne 
duchovný aj vzdelávací rozmer 
a vďaka ktorým si náš nenápad-
ný cirkevný zbor na okraji mes-
ta Modry získava reputáciu tak 
v meste, ako aj v Bratislavskom 
kraji. Dôkazom toho je aj nedáv-
ne ocenenie – Pamätný list BSK 
pre OZ „Poľné ľalie“ v Modre–
Kráľovej za vybudovanie piet-
neho miesta obetiam holokaustu 
Zelený les, ktoré vzniklo revitali-
záciou pozemku vedľa fary a kto-

ré je pravidelne miestom výstav, 
koncertov a ďalších podujatí pre 
širokú verejnosť.
Mimoriadnu pozornosť venu-
je pani farárka deťom a mládeži, 
vyučuje evanjelické náboženstvo 
na štyroch základných školách 
(v Častej, Budmericiach, Vištu-
ku a Jablonci), chodí na pastorál-
ne návštevy do domácností, so-
ciálnych zariadení a nemocníc, 
vedie organizáciu rôznych spo-
ločenských, kultúrnych a vzdelá-
vacích aktivít cirkevného zboru 
a občianskeho združenia, založila 
zborový časopis Evanjelická ra-
tolesť. Veľmi intenzívne sa venu-
je grantovej činnosti, čím pre náš 
CZ získala nemalé prostriedky či 

už na opravy alebo na podu-
jatia. V profesijnom živote 
sa venuje vedeckej činnosti, 
prednáškovej činnosti na Ka-
tedre Starej zmluvy Evanje-
lickej bohosloveckej fakulty 
UK (hebrejský jazyk a ďal-
šie predmety z oblasti Sta-
rej zmluvy), prednáša aj na 
Univerzite tretieho veku UK 
v Bratislave, publikuje vedec-
ké práce doma aj v zahraničí. 
Zorganizovala tri medziná-
rodné vedecké sympóziá, je 
autorkou desiatok vedeckých 
štúdií a zborníkov a 8 vedec-
kých monografií. Ako jediná 
žena sa podieľala na ekume-

nickom preklade Písma svätého 
Starej zmluvy a bola vedúcou re-
vízie ekumenického prekladu Sta-
rej zmluvy. V Evanjelickej cirkvi 
na Slovensku pracuje ako členka 
dvoch synodálnych výborov, v ro-
koch 2015 – 2021 zastávala funk-
ciu seniorky Bratislavského senio-
rátu ECAV na Slovensku a okrem 
iného bola aj členkou Generálne-
ho súdu ECAV.
Aj touto cestou sa chceme poďa-
kovať pani farárke Sidonii Horňa-
novej za jej doterajšiu prácu me-
dzi nami a do ďalších rokov jej 
prajeme veľa síl, pevné zdravie 
a radosť v kruhu rodiny aj v kruhu 
nášho cirkevného zboru.

Božena UHERČÍKOVÁ

Dvadsiate narodeniny Modráčika
Materské centrum funguje v Modre od roku 2003, v tomto 
roku teda oslavuje 20. narodeniny. Je tu pre mamičky, i tie 
budúce, ale tiež pre oteckov či starých rodičov, jednodu-
cho pre každého, kto chce zmysluplnejšie stráviť obdobie, 
v ktorom sa rozhodol plne venovať svojim deťom. 

Modráčik je priestorom pre „do-
spelákov v službách dieťaťa“ – 
porozprávať sa nielen o témach 
rodinných a rodičovských, pora-
diť si, pomôcť si navzájom, obo-
hatiť sa o skúsenosti, alebo si len 
tak pri káve či pri čaji oddých-
nuť, keď sa dieťa hrá. A pre deti 
je v herni centra, ale tiež na dvo-
re, pripravené všetko, aby mohli 
objavovať svet, hrať sa, rozvíjať 
svoje zručnosti a tiež získavať 

prvé kontakty v kolektíve roves-
níkov. Všetky maminy potvrdia, 
že potom sa do škôlky ľahšie na-
stupuje. Materské centrum od 
roku 2006 zastrešuje Súkromné 
centrum voľného času a za tie 
desaťročia jeho fungovania sa 
v ňom vystriedalo veľa detí i ro-
dičov. Dokonca prvá generácia 
detí, ktoré sa tu hrávali, už privá-
dza do Modráčika svoje vlastné 
ratolesti. Život nádherne plynie 

striedajúc jednu generáciu s dru-
hou.
Aj dnes Modráčik pozýva de-
tičky, rodičov i starých rodičov. 

V lete sú hernička i dvor otvorené 
v utorky a štvrtky 9.00 – 11.00. 
Od septembra bude harmono-
gram vždy upresnený vo výveske 
Centra na Štúrovej 34. informá-
cie tiež môžete nájsť na facebo-
okovej stránke Modráčika. (stre)
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Tajomná hruška v Karpatoch
Prívlastok, ktorý dnes asi najviac vystihuje túto hrušku 
v minulosti takú obľúbenú. Pod názvami šemendzia, še-
mandzia, šemenda, šemendačka, šemendia a pod. sa pesto-
vala aj v Malokarpatskom regióne. Píšem aj v Malých Kar-
patoch, lebo zvyčajne je možné na zmienku o nej naďabiť 
v súvislosti s Bielymi Karpatmi. Pri našom mapovaní sme 
v roku 2022 náhodne narazili hneď na dve hrušky s týmto 
názvom. Jednu neďaleko Modry a druhú zo záhorskej stra-
ny Malých Karpát. A aby toho nebolo málo, akoby sa vrece 
pretrhlo s informáciami o hruške šemendzia.

Ale poďme od začiatku. ide 
o skorú hrušku s malými plodmi, 
ktorá skoro prechádza do hnili-

čenia. Je vhodná predovšetkým 
na výrobu destilátu, ale používa 
sa aj na výrobu lekváru a na su-
šenie. Dochoval sa nám aj histo-
rický odkaz na pôstne jedlo, ktoré 
sa pripravovalo v okolí Modry už 
od čias Márie Terézie. Konkrét-
ne široké rezance posypané dr-
venou šemendziou a cukrom. na 
tento recept sme narazili v deň, 

keď sa nám podarilo nájsť mož-
no už poslednú tzv. Modranskú 
šemendziu. našťastie zatiaľ ni-

komu neprekážala pri výstav-
be a predovšetkým rodina si ju 
opatruje ako rodinné dedičstvo. 
O pár mesiacov skôr sme natrafili 
na šemendziu na záhorskej stra-
ne Malých Karpát. netrpezlivo 
sme potom čakali na koniec leta, 
zvedaví, aké plody majú uvede-
né dva stromy. na naše prekva-
penie boli úplne odlišné. Čo nás 

však do istej miery aj potešilo, 
pretože aj v Bielych Karpatoch 
označuje Šemendzia minimálne 
3 odlišné odrody hrušiek. K za-
chovaniu a rozšíreniu pestovania 
šemendzie v Malých Karpatoch 
významným spôsobom prispel 
kňaz a ovocinár Ján Uhlárik, kto-
rý v 19. storočí pôsobil v obci 
Štefanová. Tam založil aj ovocnú 
škôlku, kde pestoval staré odrody 
jabloní, hrušiek, sliviek, moruší 
a samozrejme šemendziu pod ná-
zvom „šemenda“.

Z ústneho padania vieme, že 
v minulosti rástla šemendzia 
takmer pri každej šope v miestnej 
časti Kráľová. Ktovie, možno by 
sa ešte nejaká našla? Ak nikoho 
iného, nás by to veľmi potešilo. 
V tomto momente je vhodné po-
sunúť vzťah obyvateľov k tým-
to jedinečným hruškám z roviny 
poľnohospodárskej a úžitkovej 

aj do roviny folklórnej. Zmien-
ka o nich sa nám zachovala aj 
v piesni s trochu expresívnym 
textom „Keď dozrievajú hrušky 
šemendačky, ľahniže si milá ho-
reznačky, ...“.
Možno vám pri čítaní tohto člán-
ku napadla spomienka na vašu 
mladosť, na slová vašich starých 
rodičov, prípadne na fotografiu 
zachytávajúcu šemendziu rastú-
cu pred vašim domom, či neja-
ký zaujímavý recept. Alebo ste 
sa len pozreli cez okno do zá-
hrady na vašu starú šemendziu. 
Či ste len jednoducho zatúžili po 
jej pestovaní. V každom prípade, 

článok splnil svoju úlohu.
na záver výzva pre vás 
všetkých. Budeme ra-
di, ak nám napíšete svo-
je spomienky viažuce sa 
k nej a ak by ste chceli 
v budúcnosti znova tú-
to hrušku pestovať, ra-
di vám pomôžeme. Stačí 
nám napísať na náš ema-
il: ober.nussdorf@mail.
com. To isté platí aj v prí-
pade, že viete o nejakej 
ďalšej šemendzii, ako aj 

o iných starých ovocných stro-
moch (jablone, hrušky, moruše, 
oskoruše, dule, mišpule, ringloty, 
slivky, marhule, mandle, čerešne, 
višne atď.). PS: v čase dokonče-
nia článku sme už vedeli o ďal-
ších šemendziách a tešíme sa, čo 
nám o sebe prezradia.

Jakub SLOBODNÍK, 
Ober Nussdorf o.z.

Jeden rok a skúseností málo
V decembri 2022 bolo rozhodnuté, podali sme projekt do Na-
dácie Tipos a čakali. Výsledok prišiel o mesiac a aj keď sme 
veľmi neverili, že príde pozitívny, projekt bol schválený. Naše 
OZ Area 51 má iba jeden rok a skúseností málo. Napriek to-
mu, pustili sme sa s elánom do realizácie projektu, ktorý má 
byť odkazom pre mladú generáciu.

Prvú etapu sme naplnili – v Har-
mónii, časť Uherské, sme vysa-
dili 26 ovocných stromov. Pozý-
vame Modranov i nemodranov 
na návštevu a obhliadku mladých 
stromčekov, ktoré v budúcnosti 
majú slúžiť nielen k zberu slad-
kého ovocia, ale aj k vytvoreniu 
oddychovej zóny pre ľudí, ktorí 
sa rozhodli ísť peši do Harmónie. 

Pri každom ovocnom stromčeku 
je umiestnená informačná tabuľa 
s popisom o vlastnostiach a dru-
hoch. To, čo máte možnosť vidieť, 
nás stálo veľa voľného času, po 
práci. Preto máme veľkú prosbu 
pre návštevníkov. Prosím, chráň-
te priestor, na ktorom sme ako 
dobrovoľníci pracovali 6 mesia-
cov s cieľom do budúcna vytvoriť 

priestor pre každého okoloidúce-
ho. Tešíme sa na vás a ďakujeme.

 Gabriela KUKOLOVÁ, 
OZ Area 51
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Vychýrený modranský piknik
Aj tento rok sme sa v hojnom počte stretli na lúke Otčenáške 
v Modre–Harmónii, aby sme si zaspomínali na slávnu éru vy-
chýreného letoviska a preniesli sa do minulosti. Po lúke jaz-
dila Tatra Prezident z roku 1897 (z dielne stolárskeho maj-
stra Ladislava Csengela), po okolí korzovali vznešené dámy 
a elegantní páni v sprievode tónov swingu, dixielandu, jazzu 
aj melódie z púťového flašinetu majstra Ivana Gontka. Zlatá 
éra sa do Modry na jeden deň vrátila.

Pestrý program potešil najmen-
ších aj dospelých. Deti uchvá-
tilo bábkové divadlo, dievčatá 
z tanečného odboru ZUŠ Mod-
ra prítomných roztancovali 
v rytme charlestonu, Swing So-
ciety Band zahral hudbu vychá-
dzajúcu z tradície veľkých swin-
gových orchestrov a k úžasnej 
atmosfére prispela aj skupina 
Magdala Band, ktorá sa zame-
riava na starú slovenskú klasiku. 
nechýbala dobová módna pre-
hliadka, do ktorej sa tento raz za-
pojilo takmer dvadsať súťažia-
cich. O prvom a druhom mieste 
napokon rozhodli potleskom di-
váci. Prvenstvo patrilo Petrovi 
lennerovi s manželkou – Pocta 
starému gaštanu, 2. priečka Jo-
zefovi Machalovi – gymnaziál-
ny profesor Albín Boček z filmu 
Adéla ještě ne-
večeřela s dcérou 
a na bronzovom 
mieste skončila 
Katarína Kollári-
ková a dcéry – Dá-
ma s deťmi na pik-
niku.
Tento rok sa pik-
nik niesol v duchu 
pocty okolitým le-
som, keďže Mod-
ra–Harmónia bola 
pred prázdninami 

vyhlásená za významné lesnícke 
miesto. Zažili sme ukážky his-
torického drevorubačského ná-
radia zo zbierky OZ Potomko-
via Huncokárov, vďaka lesnému 
pedagógovi Michalovi Sláviko-
vi z OZ Karpaty sa malí i veľkí 
hravou formou mohli dozvedieť 
množstvo zaujímavostí o živo-
te v lese. Výnimočný deň za-
končila klasická nemá groteska 
s Busterom Keatonom s klavír-
nym sprievodom Petra Tarkaya 
a sledovaním letnej hviezdnej 
oblohy.
Poďakovanie za podporu patrí 
mestu Modra, Ministerstvu do-
pravy Sr, Travel Malé Karpaty 
a všetkým predajcom a partne-
rom podujatia, ktorí sa na jedi-
nečnej atmosfére podujatia po-
dieľali. (red)
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Modranský med
Mesto Modra začalo s ďalším pekným pro-
jektom. V spolupráci so skúsením včelárom 
Viktorom Wercholákom sme založili mest-
ské úle a stočili prvý med od „mestských 
včiel.“ Voňavý lipovo-černicový med budú 
plniť do menších pohárov s „modranskou“ 
etiketou na viečku. Originálny darček po-
teší oficiálne návštevy, ktoré zavítajú do 
Modry. Profesionálna starostlivosť o včel-
stvá by mala vyústiť do postupného rozši-
rovania včelích rodín, aby mohlo mesto ča-
som med aj predávať. (msú)

Otvorené viechy
Vinári Malokarpatského regiónu aj tento rok otvárajú svoje vie-
chy. Milovníci vína sa môžu prísť schladiť na ochutnávku pria-
mo k svojmu obľúbenému vinárovi. Stačí si pozrieť kalendár 
na www.otvorene-viechy.sk a kúpiť si lístky v predstihu online.

„Vstup do viech je bezplatný, 
platí sa len za konzumáciu vína. 
Ak si niekto nechce kúpiť lístok 
cez e-shop, môže tak urobiť aj 
na mieste. Prípadne koštovať 

podľa aktuálnej ponuky a cen-
níka konkrétneho vinárstva. Na-
šim cieľom je podporiť návštev-
nosť viech, priviesť ľudí priamo 
k vinárom, tak ako tomu bolo 

kedysi,“ uviedla výkonná riadi-
teľka Oblastnej organizácie Ma-
lé Karpaty Zuzana Tichá, ktorá 
projekt organizuje. Z Modry sa 
do projektu zapojili vinárstva: 
Fedor Malík a syn., Vínko Klim-
ko, Víno ludvik, Víno Purus, 
Víno Fiala, Víno Kmeťo, Vinár-
stvo rariga a r.K. Vin Modra 
radovana Krajčoviča. Otvorené 
viechy v minulosti umožňovali 
vinohradníkom a vinárom Ma-
lokarpatského regiónu za vopred 
dohodnutých podmienok predá-
vať vo svojich príbytkoch víno 
a výrobky z hrozna. Právo vy-
́čapu vína patrilo v Uhorsku ku 
kráľovským právam. Tradícia 
výčapu vína pod viechou bola 
prerušená po roku 1948, keď bo-
li viechy postupne utlmované až 
úplne zakázané. „Snahou OOCr 
Malé Karpaty je pokračovať 
v tejto tradícii s cieľom vytvo-

riť stálu ponuku degustácie vína 
priamo u vinárov počas roka.“
V malokarpatských obciach 
a mestách si dnes môžu vinári 
pozvať do svojho vinárstva 
„Otvorenej viechy“ v presne ur-
čených dňoch až do konca sep-
tembra a v rozmedzí stanove-
ných hodín od 18.00 do 21.00 
hostí, aby mohli v menších sku-
pinkách ochutnávať víno a po-
rozprávať sa pritom s vinárom, 
ktorý ho vyrobil. ide o koordi-
novaný projekt, ktorý je dopln-
kom k veľkým vinárskym podu-
jatiam regionálneho aj lokálneho 
charakteru. „Otvorené viechy sú 
zároveň alternatívou pre všet-
kých ľudí, ktorí obľúbujú ko-
mornejšiu atmosféru a osobný 
prístup. V cene lístka za 15 eur 
na osobu je ochutnávka šiestich 
druhov vína a chutný záhryz“, 
dodáva Zuzana Tichá. (red)
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Na čele Múzea Ľ. Štúra je Agáta 
Petrakovičová Šikulová
Novou riaditeľkou SNM – Múzea Ľ. Štúra v Modre je od 1. 
júna 2023 Agáta Petrakovičová Šikulová. Generálny riaditeľ 
Slovenského národného múzea Branislav Panis ju do funkcie 
vymenoval na základe výsledkov výberového konania. Výbe-
rová komisia na verejnom vypočutí spomedzi štyroch kandi-
dátov vyhodnotila projekt ďalšieho fungovania a rozvoja mú-
zea v podaní Agáty Petrakovičovej Šikulovej ako najlepší.

A aké najbližšie plány chce 
nová riaditeľka realizovať 
v múzeách v Modre na Štú-
rovej a na Kukučínovej ulici? 
„Prioritou bude vytvoriť otvo-

rené múzeum pre všetky ka-
tegórie návštevníkov, ktorí bu-
dú môcť u nás nájsť históriu, 
kultúru, oddych a možnosť vy-
jadrovať sa k aktuálnym spo-

ločenským otázkam. Spolu 
tvoríme kolektívnu pamäť“.
Agáta Petrakovičová Šikulová 
je absolventkou Filozofickej 
fakulty Univerzity Komen-
ského v Bratislave. V SnM 
– Múzeu Ľ. Štúra pracuje od 
roku 2006, aktuálne na pozícii 
kurátorky. Vo funkcii nahra-
dila Vieru Jančovičovú, ktorá 
múzeum v Modre viedla 17 
rokov. Viera Jančovičová po-
žiadala o uvoľnenie z vedúcej 

pozície z dôvodu odchodu do 
dôchodku.
 (red, zdroj: fb SNM)
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Ďakujeme, pán dekan Mišík
Modranská rímskokatolícka Farnosť sv. Štefana Kráľa za-
znamenala v uplynulých týždňoch zmenu. Na miesto farára 
tu nastúpil Mgr. Jozef Dúc, ktorý pôsobil vo farnosti v Senci. 
Vo funkcii nahradil doterajšieho dekana Mgr. Jozefa Mišíka, 
ktorý pôsobil v Modre 15 rokov, od roku 2008, a prestúpil do 
rímskokatolíckej farnosti v Rohožníku. 

Duchovný život býva pre člo-
veka často potrebný a býva sú-
časťou života mnohých z nás. 
Dekan Jozef Mišík sa za dlhé 
roky v Modre venoval plnohod-
notne svojej službe, bol aktív-
ny nielen na pôde miestnej far-
nosti, ale aj v širokej komunite 
obyvateľov a verejnom živo-
te. Bol tiež súčasťou viacerých 
kultúrno-spoločenských aktivít. 
Svoje nezastupiteľné miesto na 
duchovnom poli mal však nie-
len u svojich farníkov, ale aj 

u modranských seniorov. A du-
chovný život je pre seniorov 
veľmi dôležitý. 
„Pán dekan spolu s Máriinou 
legiou pravidelne každý utorok 
prichádzal za veriacimi k nám 
do Mestského centra sociálnych 
služieb Modra. Bol ich oporou, 
priateľom a prirodzenou au-
toritou. Poznal ich ťažkosti, 
s ktorými starkí zápasili. Cez 
modlitby, stíšenia a spovede po-
máhal nielen samotným senio-
rom zvládať každodenné staros-

ti, ale aj personálu zvládať rolu 
spoločníka. Pán dekan svoj po-
koj a empatiu k nám vnášal aj 
v čase epidemiologických opat-
rení, keď boli seniori izolovaní 
a rodinné a spoločenské väzby 

boli načas prerušené. Rada by 
som pánovi dekanovi poďako-
vala za tie dlhé roky spoluprá-

ce, v mene seniorov, zamestnan-
cov i v mene svojom. Želám mu, 
aby mohol potrebnú duchov-
nú službu na novom mieste vy-
konávať v zdraví a v radosti“, 
vyznáva sa riaditeľka MsCSS 
Jana Machalová.
Všetci spoločne želáme pánovi 
dekanovi Mišíkovi pevné zdra-

vie a pokojné, príjemné chvíle 
v jeho novom pôsobisku.

(jk) 
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Slávnosti v lese ako spomienka na život Huncokárov
Vydarené letné počasie, príjemné stretnutia, spomienky na nie-
kdajších obyvateľov Piesku–Zochovej chaty a najmä čas stra-
vený v lone našej malokarpatskej prírody. To sú Huncokárske 
slávnosti – pripomienka ich života a práce.

Slávnosti pripravilo mesto Modra 
v spolupráci s OZ Huncokári na 
Piesku. Odštartoval ich piatkový 
hudobný program (21. 6.) v areáli 
Penziónu Huncokár. V sobotu 22. 
6. ožila lúka pri niekdajšej mest-
skej vile, známej aj ako nemecká 
škola. Deti tvorili, kreslili, hrali 
hry či športovali, počúvali knižné 
príbehy v podaní renáty Kišoňo-
vej, v tieni stromov na pikniko-
vých dekách. CHKO Malé Kar-
paty odprezentovala živé a neživé 
prírodniny z našich lesov, stopy 
zvierat, či určovanie stromov pod-

ľa listov. Tento raz sa k slávnos-
tiam pridalo aj OZ Ober nussdorf 
s rozprávaním o výskume, zame-
ranom na tradičné odrody ovoc-
ných stromov v huncokárskej lo-
kalite. Príjemne padla prechádzka 
nielen po huncokárskych chod-
níčkoch a pamiatkach s Mirosla-
vou Kišoňovou alebo geopotulka 
s Alexandrom lačným (CHKO). 
nechýbala tiež dlhodobá exterié-
rová výstava o Huncokároch, in-
štalovaná priamo na lúke.
Paralelne prebiehalo, v sobotu 
v susednom Holzhacker Haus, 

Magdalénske stretnutie potomkov 
a priateľov Huncokárov – pod-
ujatie na sviatok sv. Magdalény. 
Slávnosti ukončuje dnes nedeľná 

(23. 6.) svätá omša pri kaplnke Sv. 
Márie Magdalény a vystúpenie 
OZ ĽUSK v Penzióne Huncokár.
 (jk)
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Historický úspech v modranskom futbale
Obrovskú radosť majú naši futbalisti, vyhrali V. ligu Brati-
slavského futbalového zväzu. A to je historický úspech. V záve-
rečnom kole súťaže vyhrali nad Limbachom. Záver stretnutia 
bol napínavý, no nakoniec si odniesli domov zaslúžené víťaz-
stvo spolu s pohárom. O rozhovor sme požiadali manažéra 
a zároveň aktívneho hráča FC Slovan Modra Norberta Sališa.

Klub pred pár týždňami 
zaznamenal mimoriadny 
úspech, ktorý možno nazvať 
historickým. Pripomeňme 
si tieto chvíle...
áno, postúpili sme do naj-
vyššej krajskej súťaže, kto-
rú Modra nikdy nehrala, ta-
kže určite môžeme hovoriť 
o historickom okamihu. Se-
zóna bola dlhá a zaujímavá, 
ale hlavne sme si ju všetci 
užili a to je najdôležitejšie. 
A ako viackrát v zápasoch, 
tak aj v celej sezóne, sme na 
konci pripravili fanúšikom 
menšiu drámu v podobe po-
stupu až v poslednom ko-
le. Dokonca aj rok predtým 
sme definitívne spečatili po-
stup až v poslednom zápase. Po 
záverečnom hvizde v limba-
chu sme prežívali veľmi pekné 
chvíle, keďže na štadióne bolo 
naozaj veľa našich fanúšikov 
a tí nám vytvárali počas zápasu 
neskutočnú kulisu a práve pre 
toto sa oplatí robiť futbal.
 
FC Slovan Modra má za se-
bou aj viacero predošlých 
úspechov. Ktoré boli tie naj-
významnejšie a ktoré možno 
najviac prekvapili?
Klub po našom vstupe prešiel 
masívnym prerodom a ako som 
sa neraz vyjadril, je postave-
ný v prvom rade na charaktere, 
ktorý ide ruka v ruke s kvali-
tou. A ak človek robí čokoľvek 
poctivo, výsledky sa jednodu-
cho dostavia. nám sa naša tvr-
dá práca štedro odmenila a ako 
spomínate, tých úspechov bo-
lo viac. Medzi prvými bol po-
stup medzi 32 najlepších klu-
bov v Slovenskom pohári, kde 
sme vyradili vtedajších treťoli-
gistov Báhoň a Most a vypad-
li až s druholigistom z Komár-
na v kádri s Kornelom Salátom 
a Miroslavom Karhanom na la-
vičke. Potom sme vyhrali 6. ligu 

po spanilej jazde jarnou časťou, 
kde sme vyhrali všetky zápasy 
a iba jeden remizovali. násled-

ne opäť Slovnaft Cup a nádher-
ne derby s Pezinkom 3:3 a vý-
hra po penaltách. Pre mňa však 
najkrajší je práve tento aktuál-
ny postup. nerodil sa ľahko, ale 
zato veľmi spontánne. V jeseni 
sme hrali uvoľnení a v eufórii, 
na jar bolo cítiť občas kŕč z tla-
ku na postup. Sezóna však bola 
naozaj veľmi náročná, hlavne 
po psychickej stránke. Úspech 
sa totiž na Slovensku neodpúš-
ťa, no práve o to som šťastnejší, 
že sme umlčali neprajníkov.
 
Ako sa darí klubu celkovo?
Klub máme finančne zabez-
pečený, hráčsky konkuren-
cieschopný a pripravený na no-
vé výzvy. Chceme byť úspešní 
na všetkých úrovniach, ale 
rýchlosť akou sme urobili špor-
tový pokrok je náročné zachy-
tiť po personálnej stránke a tiež 
z hľadiska infraštruktúry. Klub 
mal deficit ambícií, no momen-
tálne stojí na úplne novej pozí-
cii a čaká nás nový futbalový 
svet. Ono, inter Bratislava, to 
už nieje len Dubová alebo Do-
ľany. Taktiež v mládeži sme na-
rástli raketovo a čoskoro bude-
me zbierať ovocie. Modranský 

fanúšik je síce zvyknutý na vý-
hry, ale musí byť tiež trpezlivý 
a uvedomovať si aj realitu.
 
Prezraďte klubové plány 
a ciele na najbližšie obdobie.
Plány a ciele zvykneme vždy 
odkomunikovať a následne 
splniť. Aj tentokrát by som bol 
rád, keby boli naši priaznivci 

vnímaví a pozorní. Zopakujem, 
nachádzame sa v celkom no-
vej a prelomovej pozícii, pre-
to tých cieľov je hneď niekoľ-
ko a spolu tvoria to, čo chceme 
dosiahnuť. Klub ešte trpí akou-
si historickou krivdou a ja nie 
som kúzelník, aby som to za 
tri roky odčaroval. Potrebuje-
me pracovať na detailoch a na 
tom, aby klub nebol závislý od 
jednotlivcov, ale aby v ňom bol 
systém, ktorý dokáže práve to-
ho jednotlivca okamžite nahra-
diť. iný klub nášho rangu ne-
rieši také principiálne otázky 
ako my, a to je hlavný cieľ – 
stabilizácia infraštruktúry per-

sonálneho obsadenia. Čoskoro 
predstavíme nové tváre, ale aj 
novinky v infraštruktúre. Aj pri 
cieľoch je kľúčová stabilizá-
cia. V A mužstve je kostra 2–3 
roky, ale káder bol zatiaľ vždy 
úzky. Opäť sa potvrdili naše 
slová, že s vyššou súťažou bu-
de aj vyšší záujem hráčov prísť 
hrať do Modry. Zatiaľ stavia-
me na emócii a samozrejme sa 
budeme spoliehať na starších 
hráčov. V zime potom vyhod-
notíme jeseň a doplníme káder 
mladšími hráčmi tak, aby sme 
mohli začať budovať mužstvo, 
ktoré by v horizonte 3 rokov 
mohlo bojovať opäť o postup. 
Zároveň v tom čase nám už 
plnohodnotne vyjdú z mláde-
že prví odchovanci, to zname-
ná, keď som pred troma rokmi 
prišiel a napr. Denis Kintler 
mal 12–13 rokov, tak o tri ro-
ky bude hrať za mužov a bu-
dem môcť povedať, že je to náš 
produkt. Tým smerom budeme 

pracovať aj s kategóriami U15, 
U17 a U19. Chceme sa teraz 
špeciálne venovať mládeži 
a nový trénersky tím bude mať 
skutočnú kvalitu. Veľmi sa te-
ším na túto prácu, lebo aj tam 
vnímame deficity tej krivdy na 
modranskom futbale. Zhrniem 
to: ideme sa pustiť do práce, 
ktorá má v horizonte troch ro-
kov priniesť výrazný pokrok 
v práci s mládežou a prvých 
plnohodnotných odchovancov 
do A mužstva. Verím, že ako 
zatiaľ každá naša sezóna, bu-
de aj táto plná zážitkov, emócií 
a úspechov, ako v mládeži, tak 
pri áčku. (red, ns)
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Spomienka
Odišiel tíško ako odchádza deň a v našich srdciach 
zostáva spomienka len. nech s nami spomína kaž-
dý, kto ho mal rád. Dňa 5. júla sme si pripomenuli 
prvé smutné výročie úmrtia nášho manžela, otca, 
dedka, brata, švagra, kamaráta Miroslava Hečku. 

S láskou spomína smútiaca rodina.

Tichá spomienka
Prázdny je babka Tvoj dom a veľmi nám chýbaš v ňom. Dňa 23. 
júna sme si pripomenuli 1. výročie, čo nás navždy opustila vo veku 
94 naša drahá Mária liberčanová. Tí, ktorí ste ju poznali a mali radi, 
venujte jej spolu s nami tichú spomienku. Smútiaca rodina.

Nezabúdame
Dňa 1. 8. 2023 uplynie rok, čo nás opustila naša 
mama Mária Fialová, rod. Ondrejková. Keď zom-
rie mama aj slnko zájde. V duši sa rozhostí zvláštny 
chlad. Ťažko sa potom ešte vo svete nájde, kto by 
ako mama vedel mať rád. S láskou spomína dcéra 
Mária, Eva, Anna a Oľga s rodinami. Kto ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku. 

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m / I n z e r c i a

Poďakovanie
Touto cestou sa chceme poďakovať za profesionálnu starostlivosť 
pani riaditeľke Mgr. Janke Machalovej, ako aj celému kolektívu 
pracovníkov Mestského centra sociálnych služieb v Modre. Počas 
posledných siedmich rokov ich každodenné láskavé, povzbudivé 
a milé slová, úsmevy a príkladná starostlivosť pomáhali prekoná-
vať ťažkosti starnutia a choroby svojich klientov. Prajeme im všet-
kým veľa, veľa zdravia, vytrvalosti a spokojnosti v profesionálnom 
i osobnom živote. Ešte raz úprimne vám všetkým – ďakujeme. Deti 
pani Margity Bernerovej s rodinami.

Spomienka
Spomienka letí do neba, nezabudneme na Teba. 
Tak ako každý každučký deň, raz sa tam stretne-
me, viem. Dňa 29. júla uplynie päť rokov, čo nás 
navždy opustil ing. ivan Dudo. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku. Smútiaca rodina.

Tichá spomienka
Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame, sú okamihy, na 
ktoré stále spomíname. Márne Ťa naše oči hľadajú, 
aj po roku nám po tvári slzy stekajú. Osud Ti nedo-
prial s nami dlhšie byť, ale v našich srdciach budeš 
stále žiť. Dňa 15. 7. 2023 uplynul rok, čo si nás na-
vždy opustil. na manžela, otca, starého otca a brata imricha Petra-
koviča s láskou všetci spomíname. Smútiaca rodina. 

Tichá spomienka
Dňa 10. 7. 2023 uplynulo 15 rokov, čo nás navždy 
opustila Julianna Štetková. Kto ste ju poznali, ve-
nujte jej tichú spomienku. S láskou spomína celá 
rodina. 

Spomienka
Sú bolesti, na ktoré nie je liek, sú spomienky, ktoré 
nikdy nevymažeš, sú ľudia, na ktorých nikdy neza-
budneš... S láskou a tichou pokorou spomíname na 
nášho otca Milana Čukana, keď 23. 7. 2023 uply-
nulo neskutočných 30 rokov od jeho predčasného 
odchodu do večnosti. S úctou a vďakou spomínajú deti s rodinami. 
Ďakujeme všetkým, ktorí si spomenú s nami. 

Nezabúdame
Odišiel si cestou, ktorou každý ide sám. len brána 
spomienok zostala dokorán. Ten, kto ťa poznal si 
spomenie. Ten, kto ťa mal rád, nikdy nezabudne. 
So slzami v očiach a bolesťou v srdci si 13. jú-
la 2023 pripomíname prvé výročie čo nás navždy 

opustil náš drahý Vladimír Huttera mladší. nezabúdame, stále si 
v našich spomienkach. rodina Hutterová, Hrdličková, kamaráti 
a známi. 

Spomíname
Žiarila z Teba láska a dobrota, budeš nám chýbať 
do konca života. Aj keď už nie si medzi nami, v na-
šich srdciach si stále s nami. S hlbokým zármutkom 
sme si 11. júla pripomenuli 13. výročie čo nás na-
vždy opustila naša mamička, babička a prababička 

Mária Belicová. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú spomien-
ku. S láskou a úctou spomínajú deti Stanislav, Elenka, Jozef, Majka 
a Ľubomír s rodinami. 

Riadková 
inzercia

 z Masáže – Michal Bednarov-
ský, Vajanského 1, Modra. Ozna-
mujeme, že od 1. 4. 2023 sa ce-
na za klasickú masáž upravuje na 
20 €. Tel.: 0915 977 517

 z Okresný výbor Komunistic-
kej strany Slovenska v Pezin-
ku srdečne pozýva občanov na 
oslavy 79. výročia SnP, ktoré sa 

uskutočnia dňa 29. 8. od 11.00 
do 16.00 h v objekte Horárne 
pod Širokým v Modre. Občer-
stvenie a živá hudba zabezpeče-
né. Tešíme sa na vašu účasť.

Uzávierka MZ
Augustová redakčná uzávierka 
Zvestí bude v stredu 16. 8. do 
12.00 h. (red)

Oznam
MUDr. Vladimír Tomko z chi-
rurgickej a traumatologickej 
ambulancie v Modre na Va-
janského ulici oznamuje po-
istencom VŠZP (25), že od 2. 
októbra 2023 budú poistenci 

vzhľadom na ukončenie zmlu-
vy o poskytovaní zdravotnej 
starostlivosti s danou poisťov-
ňou vyšetrení a ošetrení len 
ako samoplatcovia. (red)

Cenník inzercie
MODRANSKÝCHZVESTÍ

2–3 po sebe idúce
4–6 po sebe idúcich

7–12 po sebe idúcich

4,4
x6
,1c
m
20

€

18,5x12,6cm 150 €

9,1
x6
,1c
m
40

€
18
,5x
25
,6c
m
25
0€

5,9x12,6cm 50 €
9,1x12,6cm 75 €

15 €

5 €

15 €

10%
15%
20%
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Florbalový klub má niekoľko dôvodov na radosť
Úspešnú športovú sezónu majú za sebou mladí modranskí 
florbalisti. Pod vedením predsedu klubu ŠK Florbal Modra 
Petra Holekšiho a jeho tímu kolegov–trénerov, za výdatnej 
pomoci rodičov a sponzorov zaznamenali viacero zaujíma-
vých víťazstiev. O tom ako prebiehala uplynulá sezóna, ako 
klub prázdninuje a čo športovcov čaká v nadchádzajúcej se-
zóne sme sa s porozprávali s predsedom klubu. 

Gratulujeme k dosiahnutým 
úspechom klubu. Ako ich vní-
mate s odstupom času?
Ďakujem. áno, berieme túto se-
zónu ako veľmi úspešnú – po-
súďte sami. na medzinárod-
nom turnaji 29. 4. 2023 Florbal 
Modra cupe 2023 sme prvýkrát 
vyhrali v kategórii U 11, z po-
medzi 16 družstiev zo štyroch 
krajín celý turnaj a to celko-
vo deväť zápas bez prehry. na 
druhý deň doplnili kompletnú 
medailovú zbierku druhé star-
šie žiačky a tretí mladší žiaci. 
V máji, v dňoch 6. 5. – 8. 5. 
nás veľmi potešili naše diev-
čatá, ktoré hrávajú za kategó-
riu – juniorky. V KnM prvý-
krát v histórii nášho klubu sme 
štartovali v tejto kategórií a vy-
bojovali krásne tretie miesto aj 
keď sme na MSr išli s malou 
dušou a s najmladším tímom 
iba zbierať skúsenosti. V dňoch 
19. 5. – 21. 5. sme sa s mladší-
mi žiakmi zúčastnili MSr. na 
tieto majstrovstvá sme sa naj-
prv kvalifikovali z pomedzi 10 
družstiev BA kraja zo štvrté-
ho miesta a obsadili sme tu 19. 
miesto. Hanbu sme si neurobi-
li, no mohli sme skončiť o nie-
čo lepšie. Samozrejme pre nás 

bol úspechom už aj vybojova-
nie postupu na MSr. Deti zís-
kali obrovské skúsenosti a ve-
ríme, že ich zúročíme v ďalšej 
sezóne. V závere mesiaca 26. 
5. – 28. 5. mali svoje MSr do-
rastenky, kde obhajovali bronz 
z minulého roku. na turnaj sme 
sa pripravovali a dúfali, že mô-
žeme skončiť aj lepšie. Tur-
naj sme celkovo odohrali veľ-
mi dobre, od zisku minimálne 
strieborných medailí nás deli-
lo pár sekúnd v predĺžení v se-
mifinále proti KnM . V súboji 
o tretie miesto sme zdolali Par-
tizánske 8:2 a bronz sme obhá-
jili. nestratili sme sa ani na tur-
naji, ktorý organizovala nadácia 
TV JOJ v dňoch 22. 5. – 23. 5. 
Tu súťažili dievčatá navštevu-
júce ZŠ v Modre. Obsadili sme 
krásne tretie miesto a domov 
priniesli pohár. naši najmladší 
a to staršia prípravka prišli na 
rad na MSr 6. – 11. 6. V tejto 
kategórií štartovalo 32 druž-
stiev z celého Slovenska. na 
MSr sme išli s cieľom skončiť 
do 7. miesta. Deti však od za-
čiatku turnaja predvádzali krás-
ne výkony a napokon nás veľmi 
potešili a vybojovali 3. miesto. 
na turnaji sme odohrali 8 zápa-
sov (6 sme vyhrali a 2 prehrali 
len o jeden gól). na tomto tur-
naji sa zúčastnilo aj družstvo 
B, tvorené prevažne z dievčat, 
darilo sa im menej a obsadi-
li konečné 30. miesto s jednou 
výhrou. Tiež nazbierali veľa 
skúseností a zúročia ich v budú-
cich zápasoch. Pri vymenúvaní 
úspechov nesmiem zabudnúť 
na celoštátnu súťaž U15 diev-
čat, ktoré po celý rok podávali 
výborné výkony. O konečnom 
umiestnení sa rozhodovalo až 
v poslednom dvojkole v Mi-
chalovciach. Jeden zápas sme 
prehrali, jeden vyhrali a celko-
vo sme obsadili 4. miesto len 

jeden bod za KnM. S dievča-
tami zo ZŠ Vajanského sme sa 
prebojovali na celoštátne finále 
škôl, keď sme najprv v Modre 
vyhrali okresné kolo a v Brati-
slave aj krajské kolo bez prehry. 
Konalo sa 16. 5. v Trenčíne. 
Mali sme najmladšie družstvo 
zo všetkých tvorené prevaž-
ne zo šiestačiek. Skončili sme 
na 5. mieste a hodnotíme to 
ako veľký úspech. Tiež sme sa 
s dievčatami U15 zúčastnili aj 
medzinárodného turnaja v Br-
ne. Hrali výborne, ale po troch 
výhrach narazili vo štvrťfinále 
na neskoršieho víťaza turnaja 
a smolne o jeden gól prehrali.
Skutočne výborné výsledky 
a umiestnenia. Ste spokojní 
alebo ste očakávali viac? 
Sme veľmi spokojní a dá-
va nám to silu do ďalšej našej 

práce. Za všetky turnaje som 
osobne vďačný rodičom a pod-
porovateľom klubu. Ďakujeme 
za spoluorganizovanie turnaja 
v Modre, za povzbudzovanie 
a spolupodieľanie sa na náv-
števe MSr v Trenčíne, Galante 
a KnM.

Ako trávite letnú prestávku? 
Nechýbajú vám turnaje?
Veru nie (smiech). Mne, tréne-
rom, ale aj ďalším členom a aj 
samotným hráčom a hráčkam 
dobre padne prestávka a od-
dych po vyčerpávajúcej sezóne.

Organizujete aj nejaké sú-
stredenie alebo tréningy po-
čas prázdnin? 
áno, ako každý rok, chystáme 
v prvý augustový týždeň den-

ný kemp pre hráčov ŠK Modra 
a tretí augustový týždeň poby-
tové sústredenie na Seneckých 
jazerách v Senci s dievčatami 
od 12 – 17 rokov.

Od septembra budete súperiť 
v akých kategóriách?
na jeseň, od septembra za-
číname na plno znova „ma-
kať“. Budeme mať zastúpenie 
vo viacerých kategóriách než 
v skončenej sezóne. Dve star-
šie prípravky, mladší žiaci, star-
ší žiaci, dorastenky, juniorky 
a dve celoštátne ligy – dievča-
tá U15 a prvýkrát budeme mať 
zastúpenie aj v ženskej kategó-
rii Z1.

Robíte nábor do ďalšej sezó-
ny? Ak áno, do akej kategó-
rie? 

Špeciálny nábor teraz robíme 
do ženskej kategórie Z1, ale do 
každej kategórie sa môžu pri-
hlásiť deti celoročne. Každé 
dieťa, ktoré hocikedy príde, na 
ktorýkoľvek tréning bude u nás 
vítane. 

Zápasový kalendár budete 
mať poriadne nabitý. Zvlád-
nete to po finančnej a perso-
nálnej stránke?
Po personálnej stránke áno, 
i keď to bude náročné, no má-
me vybudovaný dobrý tím ľudí, 
s ktorými to zvládneme. Po fi-
nančnej stránke nám pomáhajú 
sponzori, mesto Modra, ale sa-
mozrejme aj rodičia našich hrá-
čov a hráčiek. AJ touto cestou 
všetkým ďakujeme. 

(pho, red)
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ŠK FLORBAL MODRA
ďakuje všetkým sponzorom a rodičom 

za celoročnú  podporu klubu, pomoc a spoluprácu.
Fanúšikom ďakujeme za povzbudzovanie počas turnajov.
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Plavecké rekordy a medaily putujú do Modry
Tohoročná plavecká sezóna je v plnom prúde. Vrchol predsta-
vujú seniorské Majstrovstvá sveta v japonskej Fukuoke 14. – 
30. júla a na rovnakom mieste v dňoch 5. – 11. augusta súťaže 
masters (plaveckých veteránov). O podrobnostiach o sloven-
skom masters plávaní, v ktorom má Modra úspešné zastúpe-
nie, sme sa porozprávali s Karolom Kantekom (prvý zľava). 

„Žiaľ, ja sa majstrovstiev sveta 
nezúčastním, hoci by som tam 
mohol teoreticky ašpirovať na 
niektorú z medailí. Japonsko je 
však ďaleko a celá záležitosť je 
finančne príliš náročná. Má to 

však aj kladnú stránku. Naprí-
klad v tom, že podnietila väčšinu 
národných i množstvo klubových 
organizátorov na celom svete, 
usporiadať pred majstrovstvami 
čo najviac pretekov, aby sa ich 
reprezentanti mohli čo najlepšie 
pripraviť a následne podať čo 
najlepšie výkony“, hovorí pla-
vecký veterán Karol Kantek. 

Na akých pretekoch ste sa 
už v tomto roku zúčastnili 
a s akými výsledkami?
Boli to aprílové medzinárodné 
majstrovstvá Slovenska v Tren-
číne, české v Pardubiciach 

a júnový maďarský šampionát 
v Gyule. Ešte sa na chvíľu vrá-
tim k pojmu masters. Platí ce-
losvetovo pre plavcov od 25 
rokov vyššie, pretekajúcich vo 
všetkých Svetovou plaveckou 
federáciou (FinA) uznaných 
plaveckých disciplínach a to 
v kategóriách po päť rokov. Ja 
pretekám už so 75 až 79 roč-

nými borcami. Po nedobrých 
rokoch pandémie sa mi ten-
to rok darilo. na 50 m voľný 
spôsob, čo je najrýchlejšia pla-
vecká disciplína som získal tri 
zlaté medaily. Veľmi sa teším. 
Vraví sa, že keď človeku pri-
búdajú roky, prvá sa mu stráca 
rýchlosť, takže bojujem nielen 
so súpermi, ale predovšetkým 
sám so sebou. Pretekám ale aj 
vo viacerých iných disciplí-
nach a výsledkom tejto začatej 
sezóny sú mnou prekonané šty-
ri slovenské rekordy. Dvakrát 
na 200 m voľný spôsob a raz 
na 50 m a 200 m znak. Medai-
le z iných kovov už ani nepo-
čítam.

Nedávno ste sa vrátili z pre-
tekov v Maďarsku. Ako do-
padli?
Boli inšpirujúce, konali sa v 8, 
5 hektárovom areáli Zámoc-
kých kúpeľov v Almássyov-
skom zámockom parku, v kto-
rom je množstvo najrôznejších 
bazénov vrátane toho olympij-
ského. Vodných plôch je tam 
toľko, že všetky som si ani ne-
stihol pozrieť. Prišli takmer 4 
stovky pretekárov z 51 oddie-
lov, vrátane troch zo Slovenska. 
Gyula sa radí medzi zakladate-
ľov veteránskeho (zdravotné-
ho) plávanie. Pri slávnostnom 
zahájení pretekov vyslovil pri-
mátor mesta nasledujúce slo-
vá: Zdravie si udržiavame špor-
tom, ktorý dostávame ako dar, 
no musíme sa oň starať sami. 
ideálnym miestom sú na to na-
še kúpele, známe aj ako bašta 
zdravia. Organizátori, aby zdô-

raznili a spopularizovali myš-
lienku významu plávania pre 
ľudské zdravie pridávajú do 
oficiálneho programu i viaceré 
netradičné disciplíny, ako na-
príklad štafeta rodičia plus 1 
dieťa, rodičia plus 2 deti, sta-
rý rodič plus rodič plus dieťa 
plus vnúča. Bolo pre mňa sil-
nou emóciou vidieť ako vnuk 
pomáha starej mame vystúpiť 
na štartovací blok, aby z ne-
ho kvôli slabšej rovnováhe 
nespadla a následne stará ma-
ma odštartovala svoj úsek od-
vážnou šípkou. Alebo ako pri 
najmenších vnúčatách musela 
plávať „ochranka“, aby sa im 
počas 50 metrov nič nestalo. 
Do Maďarska som šiel akoby 
do „jamy levovej“. Zasúťažiť si 
s kvalitnými domácimi plavca-
mi, ktorí sa usilovne pripravu-
jú do Japonska. Prihlásil som si 
dve najrýchlejšie disciplíny 50 
a 100 m voľný spôsob. A obe 
som, na vlastné prekvapenie, 
vyhral.

Výborné výsledky. A čo vás 
čaká na jeseň? 
Chcel by som sa zúčastniť maj-
strovstiev rakúska a rozmýš-
ľam aj nad Poľskom. Chcel by 
som na nich zaplávať čo najlep-
šie časy a posunúť sa v európ-
skych rebríčkoch čo najvyššie. 
Aktuálne sa opäť na to pripra-
vujem aj tréningami na peknom 
modranskom kúpalisku, v čom 
mi vedenie kúpaliska vychádza 
v ústrety. Chcem sa im za to po-
ďakovať.

František MACH, 
Karol KANTEK, red.

MOS hľadá nového kolegu
Malokarpatské osvetové stre-
disko na Hornej 20 v Modre 
hľadá nového kolegu na pozí-
ciu vedúca/vedúci oddelenia 
kultúry. ide o prácu na plný 
úväzok s termínom nástupu 1. 
septembra 2023 alebo doho-
dou. Mzdové podmienky (brut-
to) od 1700 eur/mesiac (odme-
ňovanie v zmysle zákona číslo 
553/2003 Z.z. o odmeňovaní 
niektorých zamestnancov pri 
výkone práce vo verejnom zá-
ujme a doplnení niektorých 
zákonov). Požadované vzdela-
nie pre danú pozíciu je vyso-

koškolské ii. stupňa, v oblasti 
umenia, humanitárnych a spo-
ločenských vied a vyžaduje 
sa prax min. 3 roky v riadia-
cej funkcii alebo 5 rokov prá-
ce v kultúrnej, respektíve ume-
leckej inštitúcii bez ohľadu na 
zriaďovateľa. 
Bližšie informácie, ako ná-
plň práce, ďalšie požiadavky 
na uchádzača a zoznam poža-
dovaných dokladov budú záu-
jemcom poskytnuté na t.č. 033 
64 33 489 alebo e-mailom ria-
ditel@moska.sk (ing. Mgr. art. 
roman Maroš). (mos, red)
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Coworking alebo 
zdieľaný pracovný 
priestor v Lýceu
Hľadáte pokojné a inšpiratívne pracovné prostredie? Má-
me také. Vychutnajte si príjemnú atmosféru komunitného 
coworkingu v modranskom Lýceu.

Mesačné členstvo zahŕňa 
vlastný stôl v kancelárii pre 
päť ľudí, prístup do budovy 
24/7, tlač, kuchynku s kávou 
a možnosť využívať aj ďalšie 
priestory ako zónu s kreslami, 
dvor či ateliér. Samozrejmos-
ťou je kancelárske vybavenie 
a rýchly internet. Okrem toho 
sa stanete súčasťou komunity, 
v ktorej môžete rozvíjať svoje 

kontakty a spoznávať inšpira-
tívnych ľudí. S členstvom zís-
kate aj vstup zdarma na podu-
jatia organizované v lýceu 
a zľavy na ďalšie podujatia. 
Dohodnite si obhliadku na t. č. 
0917 382 522 alebo mailom na 
diana@presahy.sk. Viac infor-
mácií nájdete aj na webe www.
presahy.sk. Diana

JANDORFOVÁ, Lýceum

Workshop improvizácie 
pre mládež

Príď aj ty na letný workshop 
improvizácie pre mládež. Tri 
dni, 17., 18. a 19. 8. vás bude 
viesť odborný a zábavný lektor. 
naučíš sa tam nové improvi-
začné zručnosti a objavíš svoju 
kreativitu. Okrem toho ťa čaká 
aj veľa zábavy. Vrcholom wor-
kshopu bude súťaž v improvi-
zácii – improliga na skutočnom 
javisku s oponou v KC Modra 

19. 8. o 18.00 
h. Máš sa teda 
na čo tešiť, le-
bo je to skvelý 
program na le-
to s kamošmi. 
Môžete spolu 

rozvíjať svoje schopnosti im-
provizácie, nabrať komunikač-
né a pohybové zručnosti, strá-
viť spolu intenzívny čas. Vďaka 
podpore Bratislavského samo-
správneho kraja za tento work-
shop neplatíš.
Prihlás sa na lyceum@presahy.
sk alebo na t.č. 0905 102 695.

Diana JANDORFOVÁ, 
Lýceum

SNM - Múzeum Ludovíta Štúra
Štúrova 84, Modra

Otvorené:
utorok - piatok 8.30 - 16.00

sobota 10.00 - 16.00

Výstava potrvá do 31. októbra 2023.
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SLOVENSKÉ NÁRODNÉ MÚZEUM
MÚZEUM ĽUDOVÍTA ŠTÚRA

Leto v majolike
VYROB SI  
A NAMAĽUJ SI KERAMIKU
Tvorivé dielne a prehliadky výroby

1. 7. – 31. 8. 2023
� prehliadky výroby a maľovanie keramiky každý pracovný deň  

a v sobotu o 10:00 hod.
� tvorivé dielne každý pracovný deň o 14:00 hod.
�	pre skupiny nad 5 osôb ponúkame prehliadky výroby a tvorivé dielne  

na mieru aj mimo uvedený čas
� rezervácia termínu: 0911 980 105, majolika@majolika.sk,                @majolikamodra
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Rekonštrukcia historickej záhrady kaštieľa 
Práce sú v plnom prúde
Zelené srdce modranského kaštieľa dostáva novú „zelenú“. 
Po zrekonštruovaní kaštieľa a jeho nádvoria sa na rad do-
stala aj jeho neoddeliteľná časť – historická záhrada. Ak 
ste v tomto období prechádzali popri múre modranského 
kaštieľa, mohli ste si všimnúť prebiehajúce práce.

Kaštieľ, pôvodne mlyn, posta-
vili v 16. – 17. storočí ako dvoj-
podlažný mlyn s obytnou čas-
ťou. V 2. polovici 17. storočia 
a v 18. storočí pristavili k nemu 
dvorové krídla. V roku 1912, 
keď kaštieľ kúpil rytier Arthur 
Polzer, kancelár habsburské-
ho cisára Karola i., prestava-
li mlyn na šľachtické sídlo. 
Súčasťou prestavby vznikla, 
a do dnešných dní pretrvala, 
aj záhrada situovaná za kaštie-
ľom. Tvoria ju tri časti: okras-
ná záhrada s parkovou úpra-
vou, voľná krajina a časť svahu 
s lesným porastom. Aktuálna 

úprava záhrady bude zachová-
vať pôvodné prvky doplnené 
o súčasné potreby návštevní-
kov. Súčasťou projektu revita-
lizácie je obnova a rekonštruk-
cia vodných prvkov akými je 
jazero a fontány, výmena a do-
plnenie mobiliáru, revitalizácie 
zelene, vybudovanie okresných 
záhonov či vyvýšených bylin-
kových záhonov.
Záhrada bude po revitalizácií 
slúžiť ako oddychové a kul-
túrne miesto pre obyvateľov 
Modry a návštevníkov, kto-
rí sa tu budú môcť stretávať 
na rôznych podujatiach, wor-

kshopoch, ochutnávkach, tvo-
rivých dielňach, seminároch 
a pri iných komunitných príle-
žitostiach alebo si len tak pose-
dieť v záhrade a oddychovať. 
Ukončenie prác je plánova-
né na konci letných prázdnin. 
Projekt revitalizácie a rekon-

štrukcie vznikol za podpory 
Bratislavského samosprávne-
ho kraja v rámci cezhraničného 
projektu interreg Heritage SK–
AT. Tešíme sa na vás v priesto-
re kaštieľa a záhrady na niekto-
rom z našich podujatí.

(mos)
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Letný Medzinárodný gitarový festival
15. ročník tradičného letného gitarového festivalu je za nami. 
Uskutočnil sa v sobotu a v nedeľu (15. – 16. júla) v modranskom 
kultúrnom dome. Tento raz zavítali do Modry vynikajúci umelci 
zo Slovenska, Poľska, Česka aj Bieloruska. 

Festival sa opäť konal pod taktov-
kou našej Kataríny Wieczorek, 
rodenej Bibzovej, profesionál-
nej hudobníčky a pedagogičky, 
pochádzajúcej v Modry a žijúcej 
spolu s rodinou v Poľsku. Katka 
je odbornou garantkou a drama-
turgičkou festivalu. 

Sobotný gitarový večer otvoril 
svojim vystúpením mladý gita-
rista radosław Wieczorek. Po 
sólovej hre sa neskôr predsta-
vil spolu s rodičmi Katarínou 
a Franciszekom Wieczorek v gi-
tarovom triu. Manželia odohrali 
aj niekoľko skladieb v spraco-

vaní pre gitarové duo. V nede-
ľu koncertovalo duo, ktoré tvorí 
sopranistka Adrianna Bujak–Cy-
ran s manželom Krzysztofom 
Cyran, hráčom na klasickej gita-
re z Poľska. Spoločne predstavili 
viacero rytmických španielskych 
tónov. Po krátkej oddychovej 
prestávke odohrala v druhej po-
lovici večera svoj koncert ďal-

šia dvojica – profesor Vladislav 
Bláha z Česka a Tatiana Dro-
bysch z Bieloruska, ktorá divá-
kom predstavila hru na zaují-
mavých strunových nástrojoch, 
domre a mandolíne. Spoluorga-
nizátormi festivalu boli Kultúrne 
centrum Modra, mesto Modra, 
Poľský inštitút v Bratislave a AA 
Modran, Poľsko. (jk)
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Zavítajte do augustovej čitárne
Zaujímavý program, hry, časopisy, knižky a antikvariát nájdete 
v letnej čitárni aj v auguste. Bude otvorená každý štvrtok od 10.00 
do 18.00 h. Kolektív knižnice pozýva všetky generácie – deti, rodičov 
aj starých rodičov, príďte si oddýchnuť, prelistovať časopisy, začítať 
sa do knižky. Zároveň bude pripravený zaujímavý program. 

3. 8., 17.00 h: Dievčatko s veľ-
kou fantáziou, bábková inscená-
cia na motívy knižky švédskej 
spisovateľky Astrid lindgre-
novej Pipi Dlhá Pančucha. in-
scenácia je interaktívna, diváci 
sa stanú súčasťou predstavenia 
a zahrajú sa na hľadačov prí-
behov. Účinkuje Barbora Krajč 
Zamišková a Osmijanko n.o. 
Hra je vhodná pre deti od 3 ro-
kov.

10. 8., 17.00 h: Dobrý deň, pán 
Vlk alebo tie najkrajšie na-
rodeniny, bábková rozprávka 
o Červenej čiapočke. „V tom-

to lese sa nič zvláštne nede-
je!“ Znudený poľovník Milan 
si už flintu so sebou ani nebe-
rie. naopak dievčatko, ktoré 
všetci volajú Červená čiapoč-
ka vidí a počuje les plný zvu-
kov a zvierat. Účinkuje lukáš 
Tandara. Vhodné pre deti od 3 
rokov.

24. 8., 18.00 h: 33 x Márius 
Kopcsay, literárno – hudobný 
večer so spisovateľom, noviná-
rom a hudobníkom. Autor za-
tiaľ desiatich kníh, päťnásobný 
finalista Anasoft litera a držiteľ 
domácich i zahraničných oce-

není porozpráva o svojej naj-
novšej literárnej tvorbe, ale aj 
o tom, aké to je, keď sa z kni-
hy stane divadelná hra. naživo 
predvedie svoju hudobnú pro-
dukciu a keďže má nepreberné 
množstvo zábavných historiek 
z cestovania z Modry na vše-

možné smery, určite nás nie-
ktorou pobaví. Podujatie mo-
deruje Katarína Abeille.
Ak by ste mali záujem v letnej 
čitárni zorganizovať vlastné 
podujatie, komunitné stretnu-
tie alebo workshop, volajte 
033/558 66 23 alebo píšte na 
kniznica@kcmodra.sk. Poduja-
tia v letnej čitárni finančne pod-
porila nadácia ZSE. (rk)

18. ročník festivalu Hudba Modre
Festival komornej hudby a jazzu patrí k letu v Modre už 18 rokov. Tento rok pri-
nesie počas štyroch dní šesť koncertov na nových miestach. Štyri dni budú nabité 
programom, v ktorom si každý nájde to svoje. 

Úvodný večer 17. augusta bude patriť zhu-
dobnenej slovenskej poézii. Básne P. O. 
Hviezdoslava, r. Dilonga, M. rúfusa a J. 
Smreka odznejú v originálnom hudobnom 
šate Ansámblu Františka Báleša, držiteľov 
ocenení radio_Head Awards a Esprit za naj-
lepšie jazzové albumy. Prvé tri dni festivalu 
sa budú konať v zrekonštruovanom kaštieli 
v Modre a aj piatkový jazzový koncert za-
plní príjemné prostredie jeho nádvoria skve-
lými výkonmi Fats Jazz Band. Orchester 
hrajúci autentický hot jazz a swing prvej po-
lovice minulého storočia je v Modre už sta-

bilným hosťom a ich pozitivizmom nabitý 
koncert sľubuje nostalgický návrat v čase. 
V sobotu 19. augusta sa o 17.00 h. v kon-
certnej sále Kaštieľa predstaví najmladšia 
generácia nadaných adeptov umeleckých 
povolaní, žiakov Základnej umeleckej školy 
v Modre a o 19.00 ich vystrieda výnimoč-
ný súbor Slovak Brass Quintet. Založili ho 
členovia Slovenskej filharmónie a v Modre 
uvedú skladby od stredoveku až po filmovú 
hudbu v úpravách pre dve trúbky, trombón, 
lesný roh a tubu. nedeľné doobedie si naj-
lepšie vychutnáte na raňajkách s komornou 

hudbou vo Wild Kitchen. Že Marimba nie 
Je Tanec bude jasné hneď ako tento dvoj-
metrový nástroj zbadáte. Pôvodom bulhar-
ský hráč na bicích nástrojoch Kiril Stoyanov 
s huslistkou luciou Harvanovou sa s va-
mi radi podelia o svoje zážitky s týmto ne-
všedným nástrojom a po raňajkách odohrajú 
matiné, kde nebude chýbať ani argentínske 
tango. na záverečný koncert festivalu, v ne-
deľu 20. augusta o 19.00 h., sa presunieme 
do príjemného chládku nemeckého evanje-
lického kostola, ktorý bude hostiť výnimoč-
nú nemeckú flautistku nicole Pressler spolu 
s Bergerovým Triom. Môžete sa tešiť na die-
la J. S. Bacha, J. Brahmsa, G. Mahlera a F. 
Poulenca a koncert bude reflektovať aj výro-
čie E. Suchoňa.
Príďte si vychutnať klasiku aj jazz v tej naj-
vyššej kvalite. na koncertoch v Kaštieli 
v Modre si budete môcť zakúpiť aj malé ob-
čerstvenie. Vstupné na celý festival je dob-
rovoľné. Detailný program festivalu nájdete 
na facebookovej stránke HudbaModre alebo 
na stránkach KC Modra.
Partnermi podujatia sú: Fond na podpo-
ru umenia, Bratislavský samosprávny kraj, 
Hudobný Fond, Mesto Modra, o. z. Hudba 
Modre, Kultúrne centrum Modra, Cirkev-
ný zbor ECAV na Slovensku, Wild Kitchen, 
ZUŠ Modra, Hudobný život, mojakultura.
sk, Opera Slovakia, jazz.sk.
 Janka DEKÁNKOVÁ

Medzinárodný festival
komornej hudby a jazzu

○ FATS JAZZ BAND

○ FRANTIŠEK BÁLEŠ ANSÁMBEL

○ SLOVAK BRASS QUINTET

○ NICOLE PRESSLER

○ KIRIL STOYANOV & LUCIA HARVANOVÁ

○ BERGEROVO TRIO

○ ZUŠ MODRA

17. – 20. augusta

CIRKEVNÝ ZBOR ECAV
NA SLOVENSKU – MODRA
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Kultúrne podujatia v auguste
1. 8. – 31. 8.: Leto v majolike, každý pra-
covný deň prehliadky výroby a tvorivé dielne 
o 14.00, v sobotu o 10.00. rezervácie: majoli-
ka@majolika.sk, +421 911 980 105. Miesto: 
Slovenská ľudová majolika, Dolná 138, orga-
nizátor: SĽM

5. 8., 19.00 h: Organový festival, x. ročník 
medzinárodného festivalu, účinkuje: Bogdan 
narloch (Pl), miesto: Slovenský a. v. ev. kos-
tol Modra, organizátori: Bachova spoločnosť 
na Slovensku, Mesto Modra, ECAV Modra
 
6. 8., 18.00 h: Prechádzky labyrintom lite-
ratúry, lásky Martina rázusa, texty z diela 
Martina rázusa Argumenty – hovory so sy-
nom i s tebou, miesto: Farský dvor na ev. fa-
re, Štúrova 1, organizátori: CZ ECAV Modra, 
Spoločnosť priateľov poézie, Pars Artem
 
12. 8., 19.00 h: Organový festival, x. ročník 
medzinárodného festivalu, účinkuje: Johannes 
Skudlik (DE), miesto: Slovenský a. v. evan-
jelický kostol Modra, organizátori: Bacho-

va spoločnosť na Slovensku, Mesto Modra, 
ECAV Modra, vstup voľný
 
17. – 20. 8.: Hudba Modre 2023, 18. ročník 
Medzinárodného festivalu komornej hudby 
a jazzu, miesto: Kaštieľ v Modre, Wild Kit-
chen, nemecký evanjelický kostol, organi-
zátori: OZ Hudba Modre, KC Modra, ECAV 
Modra, BSK, ZUŠ Modra
 
19. 8., 10.00 – 19.00 h: Vínový trh, Komor-
ný trh, na ktorom si môžete kúpiť a ochutnať 
lokálne produkty. Súčasťou je ochutnávka ví-
na a kvalitný streetfood. Miesto: Štúrova ulica, 
organizátor: Víno z Modry
 
18. – 19. 8.: Blatina 2023, 13. ročník festiva-
lu pôvodnej slovenskej country, folk a tram-
pskej piesne, miesto: areál Penziónu Huncokár 
Modra – Piesok, organizátor: Penzión Hunco-
kár a chatári
 
25. 8., 20.00 h: Koncert Pavla Hammela 
na finisáži výstavy, pri príležitosti ukončenia 

svojej výstavy chystá k nej koncert. Miesto: 
Kaštieľ Modra, Horná 20, organizátor: MOS

29. 8., 17.00 h: Modranská železnica, z vlaku 
opäť vystúpia viacerí zaujímaví umelci, vstup-
né: dobrovoľné, miesto: Modranská železni-
ca, Dolná ulica 1685, smer Vinárstvo rychel 
a Zberný dvor, organizátor: Petter Bittner, kon-
takt: FB Modranská železnica
 
29. 8.: 79. výročie Slovenského národného 
povstania, spomienková stretnutie, o 9.30 pri 
pamätníku na Kráľovej, o 10.00 hod v parku 
pred KC Modra, organizátor: mesto Modra.

Pripravujeme
8. – 10. 9.: Modranské vinobranie, tradičné 
oberačkové slávnosti, celomestský festival ví-
na a hudby, miesto: Modra
 
26. 9., 19.00 h: Na koho to slovo padne, di-
vadelné predstavenie, príbeh piatich indivíduí 
uzavretých v jednej miestnosti, v spoločnosti 
jedného revolvera. Hrajú: r. Jakab, J. Kemka, 
V. Kobielsky, M. Miezga, l. latinák. Miesto: 
KC Modra, vstupné: 23 eur. (kc)

19.08. | SO | 17.30
NINJA KORYTNAČKY:
MUTANTSKÝ CHAOS
6€ | USA 2023 | animovaný, akčný, komédia
99 min | SD | 7+

20.08. | NE | 17.30
STRAŠIDELNÝ DOM
6€ | USA 2023 | komédia | 120 min | SD | 12+

25.08. | PIA | 20.00
PSIA JAZDA
6€ | USA 2023 | komédia | 93 min | SD | 18+

26.08. | SO | 17.30
NINJA KORYTNAČKY:
MUTANTSKÝ CHAOS
6€ | USA 2023 | animovaný, akčný, komédia
99 min | SD | 7+

26.08. | SO | 20.00
GRAN TURISMO
6€ | USA 2023 | akčný | 128 min | ST | 12+

27.08. | NE | 17.30
BOCIAN RIŠKO 2
6€ | GER, NOR, BEL 2023 | animovaný
104 min | SD | MP

27.08. | NE | 20.00
NIKDY NEHOVOR NIKDY
6€ | SK 2023 | komédia, romantický
104 min | OR | 12+

PROGRAM KINA MIER AUGUST 2023

Modernizáciu a digitalizáciu kina MIER finančne podporil Audiovizuálny
fond. Uvádzanie filmov finančne podporuje Audiovizuálny fond.

LETNÉ KINO V KAŠTIELI

02.08. | STR | 21.00
VEĽKÁ NÁDHERA
5€ | FRA, ITA 2013 | 142 min | ČT | 15+

09.08. | STR | 21.00
ANGLICKÝ PACIENT
5€ | USA, GB 1997 | 155 min | ČD | 12+

16.08. | STR | 21.00
HEAVY TRIP
5€ | FIN, NOR, BEL 2018 | 92 min | ČT | 15+

23.08 | STR | 21.00
NIE, NIE
5€ | USA 2022 | 130 min | ČT | 15+

30.08 | STR | 21.00
TROJUHOLNÍK SMÚTKU
5€ | SWE, GB, BEL, GER 2022 | 142 min | ČT | 15+

ZMENA PROGRAMU
VYHRADENÁ!

ART Výstavy na plátne, K4 Filmklub K4
SD slovenský dabing, ČD český dabing
ST slovenské titulky, ČT české titulky
OR originálna verzia, 12+ odporúčaná
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